

komme evenfra. Britene regner i hvert fall ikke med noget sammenbrudd. Tyskernes evne til å føre krigen må svekkes og derved framskynnes det militære nederlag. Det regnes med at 20 a 30 % av Tysklands krigsindustri hittil er satt ut av spillet, dertil kommer forvirringen i transportvesenet og administrasjonen, som er en følge av luftangrepene. 1 1/2 mill. mann bindes i luftvernet, og hundretusener av utenlandske arbeidere må brukes til opprydding. Alt dette bidrar til at krigens slutt bringes nærmere.

Onsdag morgen, 1/12.43.

Tyskerne begynte igår formiddag arrestasjonen av alle mannlige studenter og professorer ved Oslo universitet. De som ikke var på Universitetet ble hentet i sine hjem av politi og ført til Aulaen, hvor Rediess i en tale beskyldte studentene for sabotasje og fiendtlig holdning til den tyske krigsmakt. Til straff for sine handlinger ville de bli ført i tysk kensens- trasjonsleir. Alle kvinnelige studenter skal føres hjem under politi- eskorte. Rediess opplyste at quisling-studentene ville få anledning til å fortsette sine studier. Mellom 1200 og 1500 studenter og professorer er arrestert.- De svenske studenter har demonstrert ved å sende en note til den svenske regjering med henstilling om å gjøre alt som er mulig for å hjelpe de norske studenter og akademikere.

I Italia har 8.arme trengt dypt inn i de tyske vinerlinjer og inntatt 4 av tyskernes viktigste og sterkeste befestede byer samt hele Sangrehøyde- draget, de tyske styrker på nordsiden av høydedraget forfølges allerede av 8.arme. De to bruhoder er nu sveiset sammen til en front.

Støre formasjoner amerikanske flygende festninger angrep med jagereskorte igår Solingen. Britiske fly med jagereskorte foretok et forstyrrelses- angrep, hverfor de amerikanske fly kun møtte ringe motstand av tyske jagerfly. 2 bombefly og 5 jagerfly gikk tapt, mens 7 tyske fly ble skutt ned. Solingen har Europas største metallstøperi og framstiller fly og flymotorer. Det er 3 år siden Solingen sist ble angrepet.- De britiske Michelin-bombefly har fått påmentert en 75 m/m kanon, den største kanon som noen gang har vært mentert i et fly.

I Russland har den røde har evakuert Kerosten og trukket seg tilbake til østsiden av jernbanen Kerosten-Sjitenir, etter å ha ødelagt jernbanen, så den er ubrukelig for tyskerne. Russerne holder byen Ovrutsj. Lenger nord fortsetter russerne sin frammarsj og har nesten omringet Sjlebin. Ved Tsjerkasi, sør for Kremensjug og sørvest for Dnjeprpetrevsk har russerne også hatt framgang.- Tyskerne selv melder at det ikke må legges for stor vekt på gjenerobringen av Kerosten, og at det fortsatt raser voldsame kamper.

35 bulgarske offiserer er henrettet.

40 % av all olje til de allierte er fraktet fram av den norske handelsflåte.-

Onsdag kvell, 1/12.43.

8. arme har fortsatt framgang nord for Sangroelva, og tyskerne lider store tap. De allierte er trolig dypere inn i de tyske stillinger, og mindre tyske grupper blir tilintetgjort. Fronten er nu over hele linjen rykket fram til en dybde av 6 km. Allierte fly har kraftig og vedvarende støttet landtreppene med angrep over kampsonen og mot mål bak de tyske linjer. 5 av 50 tyske jagerfly som viste seg over kampområdet, ble skutt ned. 5. arme har erobret nytt terreng vest for veien ANTERNA Capua-Roma. Tunge amerikanske bombefly angrep mål i Fiume, mens andre allierte fly angrep tyskernes sambandslinjer mellom Ancona og Pescara og kommunikasjoner i Toscana.- Det er tiltagende ure i hele Norditalia. Sentret for motstanden synes å være Florens, men også i Torino og Milano er det kamper. Det italienske frihetsråd sammensatt av medlemmer fra de 4 store politiske partier har krevet at kong Victor Emanuel skal abdisere og at kronprins Umberto gir avkall på tronen.- Reuters korrespondent i Napoli melder at de alliertes råd for Italia ikke er tilfreds med Badoglio-regjeringen og dens administrasjon. Matspørsmålet overskygger for tiden alt annet, og italienerne viser liten interesse for de spørsmål som må løses. Under disse omstendigheter er det antagelig uundgåelig at enkelte dyktige fascistiske administratører blir gjeninnsatt i sine embeter. Italienerne må slutte å tro at de allierte skal gjøre alt for dem, heter det.- Det meldes om kraftige kamper i Makedonia, Bosnia, Slovenia og Kroatia.- Det er idag 25 år siden opprettelsen av kongeriket Jugoslavia. I London framholdes det at det er 2 år siden jugoslaverne gjorde front mot de tyske undertrykkere. Idag da Jugoslavia feirer sin nasjonaldag, fortjener det å bli hyldet for sin innsats i kampen for friheten.- The man in the street uttalte bl.a. at et av de mest oppmuntrende tegn på fasismens og nasismens nær forestående undergang etter hans mening var meldingen om de bulgarske og rumenske styrker som har sluttet seg til den jugoslaviske frihetshær.-

Russerne har hatt stor framgang i Dnjeprbuena sørvest for Kremensjug. Tyskerne er på tilbaketog mot Snamenka, hver russerne har knust en stor tysk panserstyrke og er nådd fram til et punkt 12 km. fra byen. De har feretatt nye framstøt sørvest for Dnjeprpetrevsk, og bruhedet ved Tsjerkasi er utvidet. von Mansteins angrep i Kerostenområdet har ikke naktet å stoppe russernes framgang på de øvrige frontavsnitt. Russerne fortsetter sin framrykking i Kvite-Russland mot Sjebin, Mezjyr og Kalinkevitsji. Tyskerne er begynt systematisk å brenne landsbyer og gårder i Leningradavsnittet.- Daily Telegraph's korrespondent i Kiev melder at tyskerne fortsatt har initiativet på Kievfronten, men resultatene forsvinner mellom fingrene på dem. Med hensyn til tanks så har russerne ennå ikke satt inn sine hovedstyrker i kampen.- Tyskerne melder at i Gmelavsnittet er de tyske linjer trukket tilbake på en del avsnitt for å ferkerte frontlinjen uten at fienden kunne forstyrre deres bevegelser.-

Tunge amerikanske bombefly angrep idag mål i Vesttyskland støttet av allierte jagerfly. Målene er ennå ikke oppgitt. Flyplasser i Nordfrankrike ble også angrepet. Inatt rettet moskitofly angrep mot mål i Vesttyskland, og miner ble lagt ut i fiendtlige farvann. Ingen fly gikk tapt under nattens operasjoner. Kanadiske Beaufighter-fly har oppnådd flere fulltreffere på 2 tungtlastede transportkip i en tysk konvoy utenfor Nerskekysten.- Sir Archibald Sinclair opplyste i Underhuset idag at det i 1943 er kastet ned 125000 tonn bomber over Tyskland og i november 13000 tonn av Royal Air Force alene, mens tyskerne i samme måned har kastet ned 120 tonn over England. De alliertes tap av fly under luftkrigen hittil i år er over 3000, nemlig 2083 fly under nattangrep og 106 britiske og 829 amerikanske fly under dagangrep. På et spørsmål om hvorfor de allierte angrep Berlin svarte Sinclair med opplysninger om Berlins betydning som sentrum for krigsindustrien (Siemens-, Focke-Wulfe-, Dornier- og Heinkel-fabrikene), som jernbanesentrum for 12 jernbaner og som innlandshavn med forbindelse med hele det tyske kanalsystem. Hvis jeg bare kunne velge et sted å angripe i Tyskland, så ville det bli Berlin, sa han til slutt.-

Australierne fortsetter sin framrykking på Nyguinea og har inntatt Bongo på Huonghalvya. 2 japanske fly ble skutt ned under luftangrep mot en flyplass i Øst-Bengalen. Allierte krigsskip har bombardert japanernes støttepunkt Sio på Nyguinea. Allierte fly har rettet kraftige angrep mot japanske

baser i Hollandsk Nyguinea og japanske stillinger på Bogainvillesya, hvor heftige kamper pågår. Japanske transportere på Salweenelva er angrepet.

De tyske jernbaner kunnegjør store innskrenkninger i passasjertrafikken, og pressen bebuder ytterligere restriksjoner.

Det er idag 25 år siden Island fikk sin selvstendighet, og statsminister Nygårdsvold har sendt den islandske statsminister et lykkeskningstelegram.

Idag ble det avsluttende møte holdt på UNERA's konferanse i Atlantic City. Som formann i den permanente komite ble valgt den britiske representant, mens den russiske og norske representant (stataråd Anders Frihagen) ble valgt som visepresidenter.

Det ble idag holdt møte i Nansenklubben i London, som er stiftet for å holde levende minnet om Nansen og det han kjempet for. Blant talerne var lord Robert Cecil, Worm-Müller og ambassadør Colban. Worm-Müller uttalte bl.a. at det nu er 40 år siden, den 25/9.1903, at Nansen begynte sin berømte drift gjennom Polhavet. I november 1918 startet Nansen på nytt på en ferd gjennom et ikke kartlagt område, Folkeforbundet. Han så at det kun var en vei som førte mot verdensfreden, samarbeidet mellom nasjonene, og det var Nansen som skrev at det kan råde tvil om Vest-Europas skjebne, men det er ikke nogen tvil om at Russland har en stor KNY misjon å utføre og en stor framtid foran seg. Taleren kom inn på begivenhetene ved Oslo universitet og uttalte at Nansen ville ha vært stolt av de norske studenter idag. De er som han overbevist om åndens seir.-

Ifølge melding fra London er italienske flåtestyrker nu i aksjon sammen med allierte styrker ikke bare i Middelhavet, men også i Atlanterhavet og Stillehavet.- Inorges foretok amerikanske fly sitt 3.dagangrep mot Tyskland på rad. Det var på nytt Solingen som ble angrepet, 28 bombefly gikk tapt.- Amerikanerne foretok i november 11 dagangrep mot Tyskland og tapte 89 fly, mens 239 tyske jagerfly ble skutt ned. I oktober gikk 176 amerikanske fly tapt under 9 dagangrep.-

Særmelding: "Jeg røker Frisco."

Igår den 30.november 1943 om formiddagen gikk gestapo til aksjon mot Universitetet i Oslo. Aksjonen var ventet etter den arrangerte riksdagsbrann i Aulæen natt til søndag. Kl. 11 tirsdag ble alle bygninger på Universitetet, Tøyen, Blindern, Universitetsbiblioteket, Deichmannske, Veterinærhøyskolen og Tannlegehøyskolen omringet av gestapo, tyske militære og quislings statspolititi. Alle ble ført til Aulæen og de omliggende saler. Studenter ble hentet fra studentterhjemmet i Schultz' gate og kandidater fra Rikshospitalet. En del kvinnelige studenter ble arrestert til å begynne med, men ble straks etter løslatt. Rediess holdt en tordentale hvori han sa at studentene hadde dannet et antitysk motstandssentrum. Tyskerne hadde lenge vært tålmodig, men nu var det slutt. Alle mannlige studenter som ikke var lojale mot quislingstyret ville bli sendt til Tyskland. Etter talen ble studentene ført bort i lastebiler. Det antas at omtrent 1500 er arrestert, men da det var bortimot 3000 studenter, regner en med at 12 a 1500 er kommet seg unda, da det allerede mandag var begynt å svirre rykter om at noget var forestående. Over Stockholm meldes at 65 professorer skal være arrestert. Aksjonen sies ikke å skulle omfatte Handelshøyskolen i Bergen med ca. 300, Den tekniske høyskole i Trondheim med ca. 600 og Landbrukshøyskolen på Ås med ca. 200 studenter.- Det er idag holdt protestmøter av svenske studenter i Stockholm og andre svenske byer. Uppsala universitets rektor og formannen i det svenske studentforbund har hatt foretrede for statsministeren idag og framholdt at den svenske regjering måtte gjøre alt som ste i dens makt for å forhindre tyskerne til å innstille sin aksjon mot de norske studenter og professorer. Det er vanskelig å finne sterke nok ord for de tyske handlinger.- Gøteborg høyskoles professorer uttrykker sin avsky for de tyske overgrep, de understøtter henvendelsen til regjeringen og forsikrer de norske professorer om sin solidaritet.- Universitetene i Lund og Uppsala flagger på halv stang idag.- Begivenhetene i Oslo har foranlediget 2 interpellasjoner i den svenske riksdag, nemlig ved Ohlin av Folkepartiet og Lund av Högre. Statsministeren ble spurt om han kunn opplyse hvilke åtgjerdelser Sverige ville ta, og det ble framholdt at det minste Sverige måtte gjøre var å tilby å motta den norske studentungdom og å betrakte et tysk avslag på dette tilbud som en fiendtlig handling.- Den svenske presse gir uforbeholdent uttrykk for sin avsky over

tyskernes framgangsmaate og understreker henvendelsen til regjeringen. Dagens Nyheter skriver at den 30/11 slår rekorden for alle tyske overgrep i Norge. Sverige bør bruke andre midler for påtrykk enn bare raseri.-

I sendingen inatt sa Øksnevad: Over hele den siviliserte verden har det vakt forferdelse at tyskerne ikke har undsett seg for et slikt skritt mot studentene og professorene i Norge. Det er et framstøt som kommer til å svekke forskningen og embetsutdannelsen for lang tid framover. Aksjonen er i full overensstemmelse med tyskernes hensikter om å senke det åndelige nivå i Europa. Det er ånden som står voldsmakten imot. Med stolthet har studenter og professorer bekjent sin mening og vist at de ikke har forrådt sannhet og rett og at deres åndsmakt er så stor at deres motstandere ikke lenger har kunnet bære å ha den mot seg. Hele vårt folk vil møte dette nye overgrep med en stadig mer innbitt vilje til kamp, og det som i første omgang føles som et stengsel, vil senere reise seg og samle alle til en vilje: å bygge det åndelige liv opp til et høyere plan enn nogen gang før. Den norske student er folkets sønn, og han kan med god sanvittighet si til seg selv: Hellig er studentens kald.-

Professor A.H. Winsnes talte fra London ikveld:- Med forferdelse lyttet igår kvell hele den siviliserte verden til beretningene om den siste tyske aksjon i Norge. Det nytter ikke lenger å si til seg selv: Kan dette skje? Vi vet at der hvor Hitlers merke er reist er enhver skjensel mulig, der råer den totale fornektelse av sannhet og rett, den totale krig mot frihet og ånd. Hitler har selv sagt: Jeg vil se en ungdom vokse opp som har rovdyrblikket i sine øyne.- Javel, vi vet det, vi vet det så alt for godt. Men allikevel, hver gang den tyske grunnet viser sitt grøtteste ansikt kan man ikke la være å spørre seg selv: Kan det være mulig? Er det ikke grenser for tysk barbari? Er det blitt til virkelighet det som Holderlin skrev for 150 år siden: Jeg kom til Tyskland, jeg søkte mennesker, men forgjeves. Det var ingen, de var alle barbarer.- Det er imidlertid en grense for barbariet, også for det tyske, men grensen settes ikke av tyskerne. Barbariet har aldri respektert grenser, hverken materielle eller åndelige. Barbariets vesen er å bryte ned alle grenser. Men det er Gud skje lov andre som setter grenser, andre som er sterke nok til det, nemlig de som handler slik som den norske Høyesterett handlet, den norske skole, den norske Kirke, den norske Idrettsungdom, Teatrene og slik som det norske Universitet handlet. De har satt grensen: Hit, men ikke lenger. Det er en festning som er uinntagelig, en festning nazi-Tyskland aldri kan få tatt, en festning som fyller dem med stadig stigende frykt og raseri. "Men vita skal med og vita visst, at ånd skal vinna på troll til sist, og vett på den arge villskap." Det er sorg blant nordmenn hjemme og ute over det slag som har rammet de norske studenter og professorer, men midt i engstelsen og mørket er det et lys: En skjelvende stolthet og en takknemlighet fordi de ikke bøyet seg under naziåket.- Et universitet er et samfunn av lærere og elever med det mål for øye å søke sannheten i frihet. Aldri er dette trådt så tydelig fram som i kampen mot den tyske undertrykkelse, nettopp idag når studenter og lærere går sammen inn i fangenskapet og kjemper og lider for frihetens skyld. Det norske universitet er bare et par år eldre enn Norges frigjørelse. Med rette kan Bjørnson si: Den norske student er folkets sønn. Universitetet har vært og er den drivende kraft i vår frihetskamp, i vår ukuelige frihetsfront, ikke minst nu når tyskerne stenger det, og lærere og elever fangales. Derfor er det i all sorgen stolthet og takknemlighet i hver nordmanns sind.- Vi ber den Allmæktige skaper om at de som kjemper og lider må få kraft til å holde ut.-

Hilsen til den unge student, av A. Munch, lest av Øksnevad.

Hellig er studentens kald:
I de varme ungdomsdage
treder han i templets hall,
der nå åndens dâp å tage.
Over ham i høien kor
går de svunne slekters tale.
Allnaturens dype ord
hører han i lyse sale.
Hellig er studentens kald.

Oppreist hode, ydmykt sinn,
 hånd i hånd la oss da skride
 under templets buer inn,
 dypt å granske, sterkt å stride
 for vår tro, vårt fedreland,
 for vårt ungdomshåp det skjønne.
 Fremad! Brødre som en mann!
 Kransen vil den kjække lønne.-
 Hellig er studentens kald!

Den siste formann i Studentersamfunnet, John Sannes, uttalte:
 På vårt siste møte i september 1940 lovet vi å stå fast hva som enn hente. Vi visste ikke hvordan krigen ville gå. Vi gjorde ikke vårt standpunkt avhengig av krigens gang. Vi visste ikke hva som ventet oss, vi visste bare at vi hadde fått et nytt og tungt ansvar å bære. Universitetet er et symbol på norsk selvstendighet, våre nasjonale tradisjoner er knyttet til det. Hvis vi sviktet, ville vi slå en strek over 125 år av norsk historie og legge landet åpent for nasifiseringen. Vi måtte handle på en slik måte at vårt eksempel skulle gjøre levende for nye generasjoner de tradisjoner universitetet er bærer av. Vi ga vårt løfte med stolthet.- Vi fikk fortsette vårt arbeid lenger enn vi kanskje hadde ventet, og det kom en ny glede og et nytt ansvar over arbeidet. Kanskje trodde makthaverne at de skulle få dannet nasistiske celler ved universitetet, hvorfra pesten skulle bre seg til det norske folk, men de ble hurtig skuffet, og de har lenge vært klar over at det var et fåfengt håp. Størst var kanskje skuffelsen for de få lakeier tyskerne fikk ved universitetet. Nu sitter de der på deres tomme kontorer, nu er deres korte glanstid forbi, og de kan forsvinne i sine musehull og vente på det som forestår dem, og de skal ikke behøve å vente lenge. Nu har tyskerne oppgitt håpet og derfor har de slått til. Det er også en annen grunn til aksjonen, den er et ledd i deres siste kraftanstrengelser men det er ikke sønnenvind som blåser over Norge idag. Det er vindene fra vest og øst som feier over både Tyskland og Norge. Den dagen vi venter på nærmer seg.- Vel møtt i Aulaen!

Av Wergeland: Sandhedens arme leste Øksnevad:

.....
 Mærkets Vold er steil at storme.
 Overtro
 hviler fast på Søilers Ro.
 Talløs som Egyptens Orme
 er den sorte
 Fordonsbar ved Templets Porte.
 Fremad dog, I usle Rader.
 Hør af Ord!
 Eder Seiren dog på Jord
 lovet er af Lysets Fader,
 naar I tjene
 Sandheden, hans Barn, alene.

Fremad, Ord, I Sandheds Helte!
 E n a v a n t !
 Adamsjernerne engang
 blive eders Sejerstelte.
 Straaler spile
 vil dem ud til eders Hvile.
 Fremad med Viziret lettet,
 Sandhedsord!
 Thi den største Magt paa Jord
 Eder er af Gud forjettet:
 at I kunne
 ikke dø, I Sandhedsmunde!

Derfor modige, I Dverge!
 Sandheds Sag
 seirer kun i Nederlag.
 Størner Løgns Ørkenbjerge!
 Hen I veire
 den og Fordoms Taageleire!

Torsdag morgen, 2/12.43.- I Kairo har det funnet sted en konferanse mellom Roosevelt, Churchill og Chiang-Kai-Shek. Ikke mindre enn 13 allierte stabssjefer deltok i konferansen, som nu har vart i 5 dager. Roosevelt kom til Europa den 22/11. Det japanske krigsspørsmål ble drøftet og de syer og land Japan siden forrige verdenskrig har tilranet seg. Det ble atter slått fast at Tyskland skal knekkes først, så kommer turen til Japan. Middelhavslandene og Bodekaneserne ble også drøftet.
 Den svenske utenriksminister har på vegne av den svenske regjering oversendt den tyske ambassadør i stockholm en protest mot arrestasjonen av de norske studenter og professorer og forlangt at de skal gies opphold i

Torsdag kvell, 2/12.43.- "H.F.H.- H.H.K.- H.K."

Det meldes at Churchill og Roosevelt er reist videre etter møtet i Nordafrika, som ble avsluttet fredag, til ukjent bestemmelsessted. Chiang-Kai-Shek og frue er kommet tilbake til Kina. I det utsendte kommunike om møtet heter det at Storbritannia, Amerika og Kina er besluttet på å opprettholde et uopphørlig press mot Japan til lands, til sjøs og i luften til det overgir seg betingelsesløst. Alle øyer i Stillehavet og territorier i Østasia som Japan har tilranet seg med vold, skal frataes det. Korea skal tilsikres uavhengighet, og Kina skal få tilbake Hongkong, Pescadorene og Formosa. Operasjonene i Middelhavet ble tatt opp på det siste møte, der de allierte militære sjefer deltok.- B.B.C.s korrespondent i Midtøsten uttaler at de kinesiske representanter var dypt imponert over den alvorlige oppmerksomhet Storbritannia og Amerika viet krigen mot Japan.- Nederlandske og franske kretser i London uttaler sin tilslutning til de mål som er satt opp.-

8. arme har inntatt hele høydedraget nord for Sangroelva. Innbitte tyske motangrep er slått tilbake med store tap for fienden. Det er tatt over 1000 fanger, og tyskerne trekker seg tilbake mot Pescara på en 40 km.front.- B.B.C.s korrespondent melder at tyskernes første forsvarslinje nu er i de alliertes hender. Den 44. tyske infanteridivisjon gikk fram for å stoppe framrykkingen, men greide ikke å holde stillingen trassi at alt ble satt inn på det.- Tyskerne melder at de har trukket seg tilbake fra Castel Frenato.- Det allierte luftvåpen har gitt troppene overordentlig god støtte under operasjonene. Kulelagerfabrikken i Torino og andre mål i Italia er bombet. 3 tyske fly ble skutt ned. Amerikanske flygende festninger fra Nordvestafrika angrep tyskernes ubåtbasis i Marsailles.- Om resultatet av angrepet mot Toulon meldes at det ble senket 5 krigsskip, mens 5 andre krigsskip og 2 vepnede handelsskip ble skadet. Skadet ble også forskjellige anlegg i havnen.-

Russerne fortsetter sin framrykking nordvest for Gomel og har befriet over 80 steder. Nord for Pripetmyrene er flere tyske stillinger inntatt. Russerne avanserer mot Sjlubin i 3 hovedretninger og har også hatt framgang mot Rogatsjev og Kalinkovitsji. Inne i Dnjeprbuen er russerne rykket fram sørvest for Kremensjug og har inntatt flere sterkt befestede stillinger. Kampene vest for Kiev har avtatt i styrke. Den tyske motstand ved Snamenka holder på å bli brutt. Været er plutselig blitt meget dårligere på østfronten.- Tyskerne melder at russerne har ført fram store styrker sørvest for Kremensjug og at tyske tropper har måttet trekke seg tilbake på enkelte avsnitt.-

Allierte bombefly angrep i ettermiddag mål i Frankrike. Britiske fly angrep mål i Frankrike, Nederland og Belgia inatt. Miner ble lagt ut i fiendtlige farvatn.

Det amerikanske marinedepartement melder at et amerikansk hangarskip ble senket under operasjonene ved Gilbertøyene. Det var det eneste amerikanske fartøy som gikk tapt under disse operasjoner.- Tarawa brukes nu av de allierte som flybasis.- Bruhodet på Bougainvilleøya er under stadig utvidelse.

Det meldes at hele besetningen på en fiskekutter fra Skagen er arrestert av tyskerne. Grunnen skal være at kutteren hadde vært i nærheten da det foregikk en luftkamp, en av de britiske flygere ble reddet av kutteren som overleverte ham til en engelsk patruljebåt som var i nærheten. Episoden er antagelig observert av et tysk fly.- Alle lettelser i mørkleggingen på Jylland er opphevet. I Aalborg er portforbudet nu opphevet.-

I sin interpellasjon i den svenske riksdag sa Ohlin, Folkepartiet at det var med bestyrtelse og avsky en hadde vært vidne til de tyske overgrep mot studenter og lærere ved Oslo universitet. Det er en terroraksjon i strid med all folkerett, og det vil ~~ikke~~ komme til å hvile som en utålelig byrde på det svenske folk hvis regjeringen undlater å gjøre alt som står i dens makt for å forná tyskerne til å avstå fra denne skjendige handling. Hvis vedkommende ungdomsgruppe skulle medføre risiko for okkupasjonsmakten, kan regjeringen, uten å godta denne argumentasjon, tilby et fristed i Sverige, og det bør gjøres klart for Tyskland at et avvisende svar vil forverre forbindelsen mellom Sverige og Tyskland.- Innlegget ble hilst med bravo-rop.- 200 danske studenter som oppholder seg i Sverige som flyktninger, har vedtatt en resolusjon som fordømmer tyskernes ufattelige voldsåd,

som vil komme til å virke mot sin hensikt, ikke minst i Danmark. Den vil bli en spore til øket motstand.- Britiske studenter har sendt den norske regjering en uttalelse, hvori de framhever sin store beundring for de norske studenter og deres faste standpunkt mot nasistenes stadig tiltagende barbari. Vi er stolte over deres opptreden, vi innser hva de ofrer, og vi forplikter oss til å sette alt inn i arbeidet for at de undertrykte land kan bli befriet snarest mulig, heter det.- De svenske arbeiderorganisasjoner vil arrangere flere protestmøter.- Det blir ikveld holdt en forbønn for det norske folk og særlig for studentene i Johanneskyrkan i Stockholm.- Professor Unden uttalte på et studentermøte idag at det som er skjedd er et forferdelig overgrep så hensynsløst at man blir målløs. Forholdene har medført at Sverige tidligere har måttet være unøytral like overfor Tysklands fiender. Nu kreves det realpolitiske forholdsregler, f.eks. avbrytelse av jernmalneksporten til Tyskland.- Stemningen i Uppsala er opphisset og dyster, og det er et alminnelig krav at det straks blir tatt de forholdsregler som står til regjeringens disposisjon.- Hele den svenske presse fordømmer skarpt den tyske opptreden i sine ledere.- Stockholm universitet arrangerer imorgen kveld et fakkeltog som uttrykk for sin sympati med de norske studenter.- Lund studentforbund holdt møte ikveld. Professor Rignell talte, og det ble vedtatt en resolusjon som inneholder en dypt indignert protest mot tyskernes overgrep. Vårt land må ved direkte handling gripe inn, hele det svenske folk deler vår harme, og vi stiller oss bak regjeringen i alle de forholdsregler den måtte ta, uttales det.- I Uppsala skal det lørdag holdes et stort møte, og undervisningen skal innstilles denne dag.- På et møte som ble holdt igår kveld av studenter fra Gøteborg høyskole, Chalmerska Instituttet og flere høyskoler, var tilstrømningen så stor at det måtte settes opp høytalere utenfor lokalet.- De baltiske studenter ved svenske universiteter har avgitt en resolusjon.- Stockholms stads-kollegium har tilkjennegitt sin sympati og stillet midler til rådighet for hjelp til de norske studenter som måtte søke tilflukt i Sverige.- Den norske regjering har overfor Sveriges sendemann i London uttrykt sin taknemlighet for den sympati det svenske folk viser og for de skritt den svenske regjering har tatt.-

Lørdag kvell, 4/12.43.

De 3 allierte ledere Churchill, Roosevelt og Stalin har hatt et møte i Teheran, der de drøftet krigen mot Tyskland og politiske spørsmål i forbindelse med den. Avgjørelser som ble truffet på konferansen vil bli offentliggjort senere.- Daily Mail skriver at aldri før er representanter for 3 så mektige land kommet sammen for å drøfte verdens framtid. Konferansen har en gang for alle ødelagt de våpen Tyskland har forsøkt å bruke for å bryte vennskapet mellom disse stater.

Tunge britiske bombefly angrep inatt Leipzig, som er et av Tysklands største industrisentra. Det ble kastet ned over 1500 tonn bomber, og foreløbige meldinger tyder på at det ble gjort meget stor skade. De britiske fly foretok et skinnangrep mot Berlin for å avlede de tyske jagere og fortsatte deretter mot nattens hovedmål. Moskitofly angrep Berlin inatt, og miner ble lagt ut i fiendtlige farvann. Det ble også foretatt utstrakte angrep mot tyske flyplasser i Frankrike og Holland. 23 bombefly og 1 jagerfly savnes fra nattens operasjoner.- Tyskerne melder om store skader i Leipzig. Berlin har innrømmet at store områder av industriforstedene Marienfelde og Lichtenade ved Berlin ble fullstendig ødelagt under angrepet torsdag kvell.

I Italia har 5. arme begynt en offensiv. Flere viktige høydedrag er erobret etter et av felttogets kraftigste artilleribombardementer, der over 600 kanoner var i virksomhet. Framrykkingen fortsetter. 8. arme har slått tilbake flere tyske motangrep og rykker videre fram. Den har erobret Orsogna 14 km. nord for Sangro og er kommet faretruende nær hovedveien til Roma. 5. arme har trengt 3 km. inn i de fiendtlige stillinger og beskytter med artilleri veien Capua-Roma.- Det meldes om sammenstøt mellom tyskere og italienerne i Milano, Torino og Florens. Tyskerne har måttet bruke tanks, panserbiler og artilleri.- Allierte fly har støttet troppene uten opphold ved angrep mot tyske troppesamlinger og stillinger. 8. arme har tatt mange fanger og har nådd utkantene av San Vito. 11 tyske fly er skutt ned, mens ingen allierte fly savnes.- Allierte fly har understøttet de jugoslaviske friskarer. Den jugoslaviske frihetshær har oppnevnt et nasjonalråd. General Tito er utnevnt til marsjall og sjef for det nasjonale forsvarsutvalg.

I Kvitte-Russland har russerne satt i gang et nytt kraftig angrep nordvest for Gomel, der over 100 steder er befriet. Mellom Sjlobia og Rogatsjev lider tyskerne store tap, og russerne har foretatt en betydningsfull framrykking langs jernbanen fra Gomel til Sjlobia. Tyskerne holder nu bare et lite bruhode på sørsiden av Dajepr mellom Sjlobia og Rogatsjev. Russerne har inntatt veiknutepunktet Dovsk nordøst for Rogatsjev og rykker fram på bred front. Inne i Dajeprbuen har russerne befriet Hove Georgievsk vest for Kremensjug og inntok igår Korisovka øst for Snamenka, som er under russisk artilleriild. Heftige tyske motangrep mot bruhodet ved Tsjerkasi er slått tilbake. Dårlig vær har oppholdt det ventede tyske angrep mot Kievkilen. Nordvest for Gomel har russerne befriet 10000 sivile russere som tyskerne brukte til tvangsarbeid.- Tyskerne innrømmer flere russiske gjennombrudd mellom Sjlobia og Rogatsjev.

Ifølge Deutsches Nachrichtenbüro har den tyske utenriksminister Ribbentrop tilkalt den svenske chargé d'affaires i Berlin og gitt uttrykk for sin forbauselse over den svenske regjeringens demarche i anledning av Galostudentene og anbefalt den svenske regjering for framtiden å avholde seg fra innblanding i forholdet mellom Tyskland og Norge. Den tyske riksregjeringens forbauselse er desto større fordi den ikke har sett at Sverige har protestert når det gjelder Storbritannias, Amerikas og Russlands opptreden overfor de skandinaviske land.- Ennå sent i ettermiddag var det ikke kommet nogen rapport om dette til det svenske utenriksdepartement.- Baseler Nachrichten melder at en tyrkisk avis har tatt initiativet til en sammenkomst mellom president İnönü og president Roosevelt.

I København ble igår H. Ramms bilverksted sprengt av 4 bomber. Det har vært sabotasjebrann i O.M. Hanssens snøkerfabrik og i redaktør av Fedrelandsvennen Dangsteds bolig. Et bilverksted på Lyngbyveien i København er skadet av sabotasjebrann.

De norske tannleger som ikke betaler kontingent til Tannlegeforbundet trues med inndraging av eiendom.

Lærerrådet ved Stockholm høyskole har protestert mot tyskernes arrestasjon av studentene i Oslo. En professor uttalte at hvis den i Norge innledede aksjon ikke innstilles, kan fra svensk side ikke lenger opprettholdes vitenskapelige forbindelser med Tyskland.- Formannen i studentersamfundet i Trondheim sendte fra London en hilsen til de svenske studenter med takk for deres innsats som har vist deres kjærlighet til friheten.- Rektoren ved det svenske universitet i Åbo har sendt et brev til den finske utenriksminister og anmodet den finske regjering om å gjøre hva den kan for å utvirke at de norske studenter får gjenoppta sine studier.- Selv nasistudentene i Sverige er blitt bekymret, deres organisasjon har anmodet den svenske regjering om at det må bli oppnevnt en komite med representanter fra den svenske studentorganisasjon og Røde Kors som skulle bli tillatt å samle opplysninger på stedet om de norske studenters forhold.- 2 rektorer ved danske universiteter har sendt den danske regjering et brev hvori framheves at tyskernes opptreden er i strid med all folkerett og må få de alvorligste følger.- 10000 personer deltok i fakkeltoget i Stockholm igår.- Studentene ved Zurich universitet har avgitt en protestresolusjon. Mandag skal det holdes protestmøte i Basel.

I Amerika ble det i november produsert 8979 fly, for størstedelen 4-motors

Søndag kvell, 5/12.43.

I Italia har 8. arme erobret San Vito på Adriaterhavskysten og er nådd fram til Moro-elvas sørlige bredd 20 km. fra Pescara. Tyskerne gjør forbitret motstand og det raser heftige kamper. 5. arme har erobret flere sterkt befestede tyske stillinger i Monte Canino-fjellene. Et sarkommuniké fra Algier melder at 5. arme har brutt inn i de tyske stillinger på Monte Canino og at 3 av de viktigste stillinger er i de alliertes hender. Det er åpnet en dyp bresje i de tyske linjer. Luftvirksomheten har vært liten på grunn av dårlig vær. Tyske transportere i Italia og stillinger på Kos og Rhodos er angrepet. 8 tyske fly er skutt ned, ingen allierte fly savnes.- Ifølge sveisiske meldinger er tyskerne ikke herre over situasjonen i Nord-Italia. Mange fasister er drept, således 14 i Trieste, 1 i Bergamo og 1 i Genova. Tyskerne tar harde repressalier og har sendt mange italienere i konsentrasjonsleir i Polen.

I Kvite-Russland fordrives tyskerne fra Dajepra svre lgp. Russerne står mindre enn 35 km. fra Moghilev og 12 km. fra Sjlubin og Rogatsjev. Sør for Moghilev har russerne hatt sin hurtigste framrykking, de gikk mellom 10 og 12 km. fram på et døgn. Ifølge et sarkommuniké er tyskernes motstand brutt øst for Bobruisk og mange landsbyer er befriet. Ved Tsjerkasi er det sterk tysk motstand, 5 kraftige tyske motangrep er slått tilbake og over 1000 tyskere falt. Vest og sørvest for Kremenatjug er 3 sterkt befestede tyske stillinger iantatt.

Det britiske flyministerium melder at allierte fly under 8 dagers operasjoner har senket 6 av 15 tyske ubåter som angrep en alliert konvoy.

Det pågår heftige kamper på Nyguinea. Allierte fly har angrepet Hongkong og oppnådde fulltreffer på en tankbåt og senket et annet skip. Allierte fly har støttet de kinesiske tropper ved Chang-king. Japanske fly har foretatt sitt første angrep mot Calcutta, det ble gjort en del skade.

Britiske moskitofly angrep mål i Vesttyskland inatt, ingen fly gikk tapt. Det ble foretatt omfattende angrep mot mål i Frankrike, Belgia og Holland. En formasjon på 14 tyske Dornier-fly ble angrepet over Holland og 11 av dem ble skutt ned.- Spedingsfly som har vært over Leipzig melder at tyskerne tydeligvis ikke er herre over brannene der. Røken såes over 100 km. borte.

I Linköping er det holdt et stort protestmøte hvori 12000 personer deltok. Det ble rettet en telegrafisk henvendelse til regjeringen. Professor Ekelsf uttalte at alt måtte gjøres for å hindre videre fernedrelse av det norske folk, Westin uttalte at det ikke måtte skje at de norske studenter føres til Tyskland og Edberg sa at alle samfundsklasser i Sverige har samme mening om tyskernes framferd.

Til 30/11 er det i Amerika sjøsett handelskip på tilsammen 17,2 mill. tonn Det er gjennomsnittlig sjøsett 5 skip pr. dag hittil i år. I November er det satt ny rekord med hensyn til bygging for flåten, det er bygget 250000 tonn, hvorav 10 moderne hangarskip. Mandag morgen meldes at 800 tyskere er falt og 500 tatt til fange under et mislykket landgangsforsek på en øy i Dajepraumningen. København er ilagt 2 mill. kr. i bot fordi en tysk soldat ble drept lørdag.

Mandag aften, 6/12.43.

En felleserklæring fra Churchill, Roosevelt og Stalin ble offentliggjort for en halv time siden, hvori det bl.a. heter: -Vi har vært samlet til en 4 dagers konferanse i Teheran, der vi har utformet og bekreftet vår felles politikk for samarbeidet i denne krigen og under freden som følger. Vi har samstemt våre planer for å ødelegge Tyskland, og det er oppnådd fullstendig enighet om aksjoner mot Tyskland fra vest, øst og sør. Våre angrep vil bli hensynsløse og tiltakende og gi garanti for at seiren blir vår. Vi er klar over det ansvar som hviler på oss for den kommende fred. Det ble tatt et oversyn over framtidens problemer. Vi bygger på et aktivt samarbeid mellom alle stater, store som små og på utryddelse av intoleranse og slaveri. Vi ser med tillitsfullhet fram til den dag da alle stater kan leve sitt eget liv. Vi kom hit fylt av håp og forlater konferansen med de beste håp for framtida. - Videre er Iran tilstillet følgende erklæring: -Regjeringene for De forente stater, Sovjetsamveldet og Storbritannia uttaler sin anerkjennelse av den støtte Iran har ydet. Krigen har medført særlig store vanskeligheter for Iran. Landets uavhengighet, suverenitet og territoriale integritet skal bli opprettholdt. - En korrespondent sier at vennskap og likeberettigelse preget konferansen. Møter ble holdt av og til sammen med stabssjefene, av og til bare med tolkene til stede. Stalin ankom i russisk feltmarsjalluniform. De 3 statsmenn presiderte etter tur ved middagsbordet. Ved en liten høytidelighet overrakte Churchill Stalin gradsverdet til Stalin på vegne av kong Georg. Det ble holdt en fødselsdagsmiddag for Churchill, hvorunder Stalin utbragte en skål for sin medkjemper og venn Churchill, som han sa, og for kong Georg og president Kalinin. Roosevelt var ledsaget av sin personlige assistent Harry Hopkins.

Felttogets voldsamste kamper raser på begge fronter i Italia. 8. arme er nådd 16 km. nord for Sangro, det er innbitt tysk motstand, og framrykkingen foregår langsomt og under store vanskeligheter. 5. arme har inntatt 3 høydedrag til på vestsiden av veien til Roma og truer med å omgå tyskernes stillinger nord for Venafro. Allierte fly har rettet kraftige angrep på tyske stillinger i slagområdet og veier og jernbaner langs Adriaterhavskysten, deriblant en bru nord for Pescara. Britiske destroyere har senket et fiendtlig handelsskip utenfor Pescara. Allierte fly angrep skipsverfter og havneanlegg i Split og oppnådde fulltreffer på et fiendtlig handelsskip utenfor kysten. Tunge britiske bombefly angrep jernbanestasjonen i Salonika og skip utenfor Leros. Britiske ubåter har senket 16 fiendtlige handelsskip og 1 flytedokk utenfor Naxos. - Det meldes om nye antityske demonstrasjoner i Sør-Søsterrike. - Det er idag 2 år siden Storbritannia erklærte Ungarn krig, og det uttales at krigen begynner å nærme seg Ungarn. I de uker som kommer vil landet få føle den moderne krig stadig hardere. - Fra Sveis kommer en ubekreftet melding om at Ciano skal være henrettet i Norditalia etter å være blitt dømt til døden av en fascistdomstol. Hverken Mussolini eller Cianos hustru forsøkte å intervensere. - 40 medlemmer av fascistpartiet i Roma er arrestert og anklaget for brudd på disiplinen. - Bare 35 % av italienerne har lystret Mussolinis innkallelingsordre, resten har stukket seg unda eller sluttet seg til friskarene.

Russerne presser seg fram mot Sjlöbin, Rogatajev og Moghilev under voldsomme anstormer. Sørvest for Kremensjug foregår kampene i dyp søle, og russerne har inntatt flere befestede stillinger. Fronten ved Tsjerkasi ligger overstrødd med tyske lik. - Tyskerne melder om et voldsomt panserslag inne i Dnjeprbuken. -

Britiske og amerikanske fly foretok igår utstrakte angrep mot mål i Frankrike. 18 tyske fly ble skutt ned, mens 11 tunge bombefly og 1 jagerfly savnes. - Det meldes om stor nedgang i produksjonen ved Siemens', Rheimetalls og A.E.G.s fabrikker ved Berlin. - Som tidligere meldt har britiske og amerikanske fly senket 6 tyske ubåter av 15 som uten held forsøkte å angripe 3 allierte konvojer sør for Island.

Bolivia har erklært Tyskland og Japan krig.

En alliert forsyningslinje er blitt åpnet i Øst-Iran.

Det verserer mange rykter i Oslo om at tyskerne vil rette på sin dumhet overfor studentene, men ingen slike rykter er bekreftet. En del flere professorer skal være løslatt. - En svensk avis skriver at det finnes ikke noget i Ribbentrops svar som kan få den svenske regjering

til å gå fra sin mening. Det er ikke gjort noget forsøk på å bevise at studentene er skyldige i de sabotasjehandlingene de beskyldes for. At den svenske regjering ikke har protestert over andre lands opptreden mot de skandinaviske land kommer av at det ikke har forekommet noget som svarer til den tyske framgangsmåte. Et eneste skandinavisk land er okkupert av de allierte, nemlig Island, og ikke fra noget hold er det framkommet noget som tyder på at det islandske folk har vært utsatt for lignende overgrep.- En høyere embetsmann i det finske utenriksdepartement uttaler at den alminnelige mening i Finland er på de norske studenters side.- Det svenske landssekretariat har uttalt sin skarpeste fordømmelse av tyskernes aksjon mot studenter og professorer i Oslo og tilkjennegitt fagforeningsledelsens fulle støtte til regjeringens forholderegler. Sveriges arbeidere er beredt til å støtte alle regjeringens foranstaltninger.- Goodtemplarordenen i Sverige har uttalt seg i samme retning.- Den svensk-finske studentforening har gitt uttrykk for sin sympati.- Times' korrespondent i Stockholm skriver at ved å nekte å diskutere saken har Tyskland tildelt den svenske regjering den skarpeste tilrettevisning som hittil er gitt under krigen. Reaksjonen i pressen er stor. Riksdagens utenrikskomite er innkalt til møte imorgen.- Sekretær i det danske råd i London Leif Gundel sendte en hilsen og hyldest til norsk studentungdom med takk for det lysende eksempel. De norske studenter har hatt sine meningers mot og har holdt frihetens fane høyt over Norden. Den skjebne som rammer dem, vil ikke skremme danske studenter.-

Antallet av flyktninger i Sverige var i midten av oktober 24000, og anslås i midten av november til 35000, derav 18000 nordmenn.

Særmeldinger: 1. Elisabeth til Johannes: Katten kommer alltid ned på benene.

2. Torbjørn til Helga: Sneen ligger 3 fot høy.

3. Ruth til Bjørn: Jeg har en høne å plukke med dem.-

Tirsdag kvell, 7/12.43.

Den britiske utenriksminister R.A. Butler sammenkalte idag de okkuperte lands undervisningsministre til et møte på sitt kontor og uttalte rettet til statsråd Hjelmtveit: - Vi i Storbritannia er blitt rystet over å høre hvor brutalt tyskerne har gått fram mot studentene og professorene ved Oslo universitet. Det er ganske klart at arrestasjonen og truselen om deportasjon av blomsten av Norges ungdom til Tyskland har til hensikt å slå ned Norges intellektuelle motstand og å ødelegge den skolerne tenkning som trenges så hardt under gjenoppbyggingen etter krigen. Med stolthet og beundring har vi vært vidne til Deres folks tapre kamp uten våpen. Det har hentet kraft til denne kamp i sitt rike kulturelle liv, og Norges intellektuelle har stått fast mot knep og underfundighet, brutalitet og repressalier. Alle her i Storbritannia står bak meg når jeg uttaler min sympati for nordmennene og særlig studentene. Dette forsøk vil bli like nytteløst som alle andre fra tyskernes side på å undertrykke det norske folk. Straffen vil komme over de skyldiges egne hoder. Nasistene har atter en gang vist at det er deres hensikt å utslette ethvert spor av den fri tanke. Det eksempel som er vist av de norske studenter vil styrke frihetens forkjempere i alle undertrykte land. - Statsråd Hjelmtveit bar fram en dypt følt takk.

Britiske ministre og representanter for de norske, hollandske og belgiske regjeringer anerkjente i sine taler ved en tilstelning i London idag Danmark som alliert i kampen mot Tyskland.

Stalin er kommet tilbake til Moskva, hvor han fikk en hjertelig mottagelse. Han opplyste at de alliertes produksjon av fly nu er 16500 om måneden. - I Nordafrika har Churchill og Roosevelt en konferanse med den tyrkiske president İnönü. Churchill hadde et møte med de allierte militære sjefer straks etter ankomsten til Nordafrika. - De 3 statsmenns erklæring etter konferansen i Teheran har fått en begeistret mottagelse i hele den fri verdens presse. Pravda skriver at aldri tidligere har spørsmålet om en samstemt militær aksjon for å ødelegge Tyskland fått en så klar og konsis form. Vi har nådd et definitivt vendepunkt i krigen, og det er ingen tvil om at de allierte er fullstendig overlegen i styrke. Times skriver at en så fullstendig overenskomst markerer en milepel i de alliertes samarbeid. - Dagens Nyheter skriver at jernringen om Tyskland er sluttet. At Russland sluttet seg til erklæringen om Irans selvstendighet fortjener å bli lagt merke til. - Stockholms-tidningen skriver at erklæringen ikke er laget i propagandasyemed, den konstaterer bare at fienden vil bli ødelagt. -

8. arme er gått over elva Moro, og det pågår panserkamper på nordsiden. 8. arme går til angrep på den nye linje som tyskerne holder fra Ortone over Orsogna til Guardiagrele. Det uttales at elva Foro nu er den siste hindring for de alliertes framrykking til den viktige by Chieti. 5. arme har inntatt flere nye stillinger ved veien Capua-Roma og går til heftige angrep sørvest for Mignone. Allierte fly har angrepet 2 flyplasser ved Athen, øya Leros og dekkene i Salamis i Sør-Hellas.

Reuters korrespondent melder fra Moskva at russerne har brutt igjennom de tyske forsvarslinjer nordvest for Snamenka og har avskåret jernbanen Smela-Snamenka, som er av stor betydning for tyskerne som forbindelse til Krivoi-Rog. Russerne står mindre enn 7 km. fra Snamenka i nord og vest, og de fortsetter framrykkingen. Det meldes om store russiske angrep ved Tsjerniakov inne i Dnjeprbuken. Russernes tidligere erobring av Aleksandrija har voldt tyskernes forbindelser store vanskeligheter. Tyske angrep mot Kievkilen er blitt avvist.

Finnlands president Ryti talte igår på Finnlands selvstendighetsdag. Han sa bl.a. at Finland ikke kan overveie den mulighet å overgi seg til Sovjetsamveldet uten vilkår.

Den britiske visestatsminister Attley ble idag i Underhuset spurt om General Smuts' uttalte den britiske regjeringens mening da han i sin tale forleden ga uttrykk for at Frankrike etter krigen ville forsvinne som stormakt. Attley svarte med å henvise til trontalen, der det ble sagt at Storbritannia ser fram til den dag Frankrike vil bli fritt og atter kan få rang som stormakt.

Ved universitetet i Strassbourg har tyskerne arrestert alle studenter

fra Alsace. Professor Cologne er skutt fordi han skulle ha opptrådt uforskammet.- Det meldes om studentdemonstrasjoner i Budapest.-

Det amerikanske slagskip "Wisconsin" på 45000 tonn gikk av stabelen idag.- I Washington opplyses at bygging av invasjonsskroer nu har forrett fram for all annen skipsbygging.-

I Danmark skjøt tyske vaktposter lørdag ned en folkeskolelærer, en arbeider og en student, som var arrestert for sabotasje og forsøkte å flykte. I Aarhus fortsetter sabotasjen. En bombe eksploderte igår i en kafe. Det tyske politi fortsetter sin rassia etter illegale aviser på Jylland. Det er foretatt husundersøkelser og 10 personer er arrestert. Hygienisk Institutt i København er beslaglagt av tyskerne.

Det tyskkontrollerte Skandinavisk Telegrambyrå melder at politirassiane mot norske studenter fortsetter. Det går rykter om at 20 professorer og et par hundre studenter skal sendes til Tyskland torsdag. Ifølge melding til Dagens Nyheter har Sveriges holdning gjort et sterkt inntrykk i Norge. En rekke av studentenes pårørende er kommet til Oslo, men tyskerne lar seg ikke påvirke av deres henvendelser og de får ingen opplysninger som sine barns skjebne.- Den internasjonale gruppe av sosialister i Sverige har vedtatt en avskyrsløsning.- Det svenske folkepartis landsmøte slår fast at tyskernes aksjon er et ledd i deres arbeid for å ødelegge åndsmakten, og det håper at den svenske regjering holder fast ved sitt standpunkt.- Professorer og studenter ved universitetet i Bern har bedt den sveisiske regjering om å protestere overfor den tyske regjering i anledning av aksjonen i Norge.-

Ording sa bl.a.: Konferansen i Teheran, der lederne for verdens 3 sterkeste statsamfund møttes, er enestående i verdenshistorien. De 3 statsmenn kan helt ut støtte seg på folkemeningen i sine egne land, og avgjørelsene som angår millioner av mennesker er truffet på grunnlag av folkenes mening. Når Roosevelt kunne bo som gjest i den sovjet-russiske ambassade i Teheran, er det et bevis på Hitlers verdenshistoriske fallitt. De 3 statsmenn kom til fullstendig enighet om hvor og når angrepene mot Tyskland fra vest, øst og sør skal åpnes. Ingen makt i verden kan forhindre at fienden blir slått til lands, til sjøs og i luften. Den felles interesse av å vinne krigen så snart som mulig ble understreket, og de allierte ønsker å danne en verdensorganisasjon av demokratier for å bevare freden. De 3 stormakter forpliktet seg til å sikre Irans selvstendighet. Irans ledere har vært mistenksomme overfor de allierte. Erklæringen til Iran har adresse også til andre små stater, det beste budskap som kan sendes til de land som lider under tyskernes åk.- Den største del av de alliertes styrker må settes inn mot Tyskland, men det forhindrer ikke at operasjonene mot Japan vil bli øket. Det blir ikke så rent lett å slå Japan når Tyskland er beseiret. Det regnes at den japanske arme har mellom 90 og 100 divisjoner, og landet har fått kontroll over store råstoffområder beskyttet av tallrike småøyer i Stillehavet. Dets rustningsindustri er dog meget mindre enn de alliertes, og luftvåpnet er underlegent i høy grad. Hittil har det antagelig like stor nybygging av fly som tapene. Flåten er langt svakere enn like etter Pearl Harbour, mens den amerikanske flåte er dobbelt så sterk som den gang, og Storbritannia har også øket sine flåtestyrker i Østen. Amerikas første mål vil vel være å fortsette offensiven i Stillehavet mot Marshalløyene, og det kan ventes nye offensive framstøt over Den bengalske bukt og mot Burma. Den mest oppsiktsvekkende beslutning på Kairo-møtet var at Japan etter krigen skulle begrenses til de japanske øyer. Det må gi fra seg Formosa, Korea og Pescadorene, oppgi Mansjuria og de deler av Kina som er tatt etter 1931 og alt som det har tatt etter Pearl Harbour i 1941, idag for 2 år siden. Både på konferansen i Kairo og i Teheran er det selve krigføringen som har stått i forgrunnen, og det samme gjelder antagelig den konferanse som holdes i Nordafrika mellom Churchill, Roosevelt og İnönü.

Onsdag kvell, 8/12.43.

8. arme har slått tilbake 7 tyske motangrep nord for Monte Alverden har hatt framgang langs elve og har etablert en nytt frontlinje på nord siden. Avdelinger av 8. arme står på 10 km fra Pescara. Strømmen har erobret toppen av Monte Canino og har også tatt Monte Maggioro og vest siden av dette fjellet. Det er drevet en kile inn i de tyske stillingene vest for Mignone, hvor Formelli er inntatt. 5. arme kjempes i slaget i Sogliano deleno 15 km fra Cassino. Allierte fly har bombet Civitavecchia og Pescara. Amerikanske flygende festninger angrep flyplasser ved Athen. 6. tyske fly ble skutt ned. De jugoslaviske frihetshærens soldater og tyskerne står i avhengighet. Bulgarene har gått i gangen, startet offensiv mot de belgiske områder og det er også herda kampen i Bosnia og Herzegovina. Frihetshæren angriper Lubljana. Den britiske 1000ste utepostefølge Law uttalte på forespørsel i Underhuset om den britiske regjering ikke har tatt standpunkt til hvilken del av de jugoslaviske afrikkaner, de som står under general Mihailovic eller de som står under general Tito, skal godkjennes som representanter for Jugoslavia. Regjeringen har støttet all motstand mot tyskerne, og når general Tito og det siste har fått mest støtte, kommer det av at han har utført mest. Han har nu en styrke på 200000 mann, hvortil er knyttet britiske forbindelsesoffiserer.

I Dnjeprbuen har russerne hatt fra 13 til 16 km. framgang sør og sørvest for Kremetsjug og erobret igår over 200 støttepunkter. Pantejevka 15 km. øst for Snamenka ble inntatt. Alle tyske tog som går gjennom Snamenka beskyttes av russisk artilleri. Tyskerne hadde igår 2000 falne. De russiske tropper står mindre enn 3 km. fra Snamenka, som er nesten helt omringet. I Kvite-Russland har russerne stø framgang. Det blir stadig tatt tyske fanger uten vinteruniformer. Tyskerne fortsetter sitt angrep mot Kievkilen, og russerne har trukket seg en del tilbake på enkelte avsnitt og har måttet oppgi en del bebodde strøk. Reuters korrespondent i Moskva melder at russerne utkjemper heftige kamper 3 km. fra Snamenka og at jernbanen Snamenka-Nikolajev er avskåret. Det er nu 48 km. mellom de russiske styrker i Tsjerkasi-området og styrkene ved Snamenka sørvest for Kremetsjug. Korrespondenten framholder at tyskernes framgang mot Kievkilen er for intet å regne mot russernes framgang i Dnjeprbuen. Hensikten med tyskernes motangrep, nemlig å avlaste andre frontavsnitt, er således ikke nådd. Det er nu for alvor blitt vinter i Kvite-Russland, og sneen ligger dyp over alt. Ved Nordishavet har russiske marinefly rettet angrep mot tyske flyplasser. 14 tyske fly ble ødelagt på bakken og 11 skutt ned.

Churchill og Roosevelt har hatt en 3 dagers konferanse med Tyrkias president İnönü. Han er vendt tilbake til Ankara, og det tyrkiske ministerkabinett er sammenkalt til møte. Det er også konferert med kong Georg av Hellas og den greske statsminister og med kong Peter av Jugoslavia og den jugoslaviske premierminister. General Smuts har deltatt i forhandlinger. Churchill har også konferert med representanten i rådet for Italia MacMillan og Iraks regent.

I Italia er 60000 jøder arrestert og deres eiendom konfiskert av tyskerne. Paven har atter protestert mot tyskernes behandling av jødene. I Frankrike er tyskernes hovedkvarter i Nantua sprengt i luften, tyskerne har skutt flere personer, veien til Geneve er avsperrert og det er innført utgangsforbud i byen. Den franske motstand tiltar, særlig i departementene Seine et Oise, Bretagne og Savoie. Franske studenter ved universitetene i Grenoble og Lyon har demonstrert til fordel for de norske studenter.

14 personer på Jylland er arrestert for illegal avisvirksomhet. En dansk sabotør er såret av tyskerne under fluktforsøk. Tysk militær har avsperrert kystveien ved Aarhus og foretar kroppsvistasjon av alle passerende. En internatskole nord for København, som har vært benyttet av tyskerne, men nu sto tom, er skadet av bombeeksplosjon.

Ifølge svenske meldinger foreligger det ikke noget som tyder på at depoteringsen av de norske studenter til Tyskland er begynt. Sorteringen av studentene fortsetter, og politiet arresterer daglig studenter og sender dem til Stavern. Det er ikke noget som tyder på at deporteringen til Tyskland skal innstilles. Det store spørsmål er nu hvor mange tyskerne vil frigi. Hittil er det ikke bare n.s. studenter, men også

tykerne vil frigi. Hittil er det ikke bare n.a. studenter, men ogsaa til Tyskland skal innstilles. Det store spørsmål er nu hvor mange sender dem til Stavern. Det er ikke noget som tyder på at de studentene fortsetter, og politiet arresterer daglig studenter og depoteringen av de norske studenter til Tyskland er begynt. Søsteringen ifølge svenske meldinger foreligger det ikke noget som tyder på at av tykerne, men nu sto tom, er skadet av bombeeksplosioner. passerende. En internatkolle nord for København, som har vært benyttet svaperet kvatven ved Aarhus og foretar korpussamtalen av alle dansk adpter er saret av tykerne under fluktforak. Tyk militær har 14 personer på Ljilund er arresteret for illegal svisvirksomhet. En student. I Grenoble og Lyon har demonstrert til fordel for de norske tene i Seine et Oise, Bretagne og Savoie. - Franske studenter ved universit- utgangsforbud i byen. Den franske motstand tiltar, særlig i departement- har akutt flere personer, veien til Geneve er svaepret og det er innført I Frankrike er tykerne hovedkvarter i Nantes sprent i luftten, tykerne tykerne. Paven har etter protestert mot tykerne behandling av Jødene. I Italia er 6000 Jøder arresteret og deres eiendom konfiskert av i rådet for Italia MacMillan og Iraks regent.

deltatt i forhandlinger. Churchill har ogsaa konferert med representanten Jugoslavia og den Jugoslaviske premierminister. General Smuts har kong Georg av Hellas og den greske statsminister og med kong Peter av ministerkabinett er sammensatt til møte. - Det er ogsaa kom-tert med president Innan. Han er vendt tilbake til Ankara, og det tyrkiske Churchill og Roosevelt har hatt en 3 dagers konferanse med Tyrkias plasser. I tyke fly ble ødelagt på bakken og 11 skutt ned.

Ved Nordhavet har russiske marinily rettet angrep mot tyke fly- for alvor blitt vinter i Kvite-Russland, og sneen ligger dyp over alt. nemlig å svlase andre frontvanitt, er således ikke nådd. Det er nu russernes framgang i Dnjeprom. Hensikten med tykerne motangrep, holder at tykerne framgang mot Kievkilen er for intet å regne mot styrkene ved Snamenka sarvest for Kremantjng. Korrespondenten fram- Det er nu 48 km. mellom de russiske styrker i Tsjerkasi-området og kamper 3 km. fra Snamenka og at jernbanen Snamenka-Nikolajev er svaåret. Reuters korrespondent i Moskva melder at russerne utkjemper heftige tilbake på enkelte avsnitt og har måttet oppgi en del bebodde strøk. etter sitt angrep mot Kievkilen, og russerne har trukket seg en del Det blir stadig tatt tyke fanget uten vinteruniformer. Tykerne fort- er næsten helt omringet. I Kvite-Russland har russerne sta framgang. 2000 faine. De russiske tropper står mindre enn 3 km. fra Snamenka, som gjennom Snamenka beskytes av russisk artilleri. Tykerne hadde igår Pantjevka 15 km. øst for Snamenka ble innstatt. Alle tyke tog som går sarvest for Kremantjng og erobret igår over 200 stattepunkter.

I Dnjeprom har russerne hatt fra 13 til 16 km. framgang sør og styrke på 20000 mann, hvortil er knyttet britiske forbindelsessoffiserer. fått mest støtte, kommer det av at han har utført mest. Han har nu en statet all motstand mot tykerne, og nar general Tito, de som de har tatt partipenging i det tyke angrep på de russiske styrker. Tito, som de som de har tatt partipenging i det tyke angrep på de russiske styrker. Law uttalte på forespørsel om de russiske styrker ikke trives med de russiske styrkene. De russiske styrkene har 000000 tyke styrker i Ukraina. De russiske styrkene har 000000 tyke styrker i Ukraina. De russiske styrkene har 000000 tyke styrker i Ukraina. De russiske styrkene har 000000 tyke styrker i Ukraina.

T
k
J
2
t
K
B
m
a
t
p
k
h
o
v
r
s
h
m
M
T
k
l
a
d
i
k
u
l
a
t
E
l
a
D
e
D
e
l
e
K
o
t
u
f
r
m
u
v
s
i
n
e
n
l
l
T
k
f
r
f
o
f
a
l
e
k
o
D
e
K
l
t
i
s
k
h
o
g
v
e
s
t
s
o

Torsdag kvell, 9/12.43.

Etterhvert som jorden fryser til i Dnjeprbuen blir russernes angrep kraftigere og deres troppebevegelser blir lettere. Som meldt igår er jernbanen fra Snamenka til Krivoi-Rog og Nikolajev avskåret ved Sjarofka 25 km. sør for Snamenka. Denne siste by er praktisk talt omringet, og tyskerne har bare en smal åpning vestover igjen. Russiske tropper truer Kirovograd, og tyskernes stilling i Tsjerkasi er betydelig forverret.- B.B.C.s medarbeider i Moskva uttaler at tyskernes stilling i Dnjeprbuen med hensyn til forsyninger er meget vanskelig, hver divisjon trenger 3 a 400 tonn forsyninger daglig, og det er klart at å skaffe det nødvendige til omkring 30 divisjoner, som en regner tyskerne har her, er et enormt problem uten noen øst-vestgående jernbane. Ingen tysk seir i Kievkilen kan hjelpe på dette.- Det pågår store panserslag i Kievkilen, og russerne har foretatt lokale tilbaketog. På 4 dager har tyskerne mistet 4500 falne og 156 tanks.- Times' korrespondent i Moskva melder at det er liten virksomhet i Kvite-Russland for øyeblikket på grunn av dårlig vær, men russerne står i glimrende terreng med store muligheter for vinteroffensiven.

I Italia har 8.arme slått tilbake voldsome tyske motangrep. Etter heftige kamper er stillingene ved Orsogna forbedret, og fortropper står nu 13 km. fra Pescara. 5.arme har ryddet opp på Monte Canino, og hele Monte Maggiore er inntatt når undtaes en landsby på nordvestskråningen. Tyskerne er fordrevet fra flere stillinger på Monte Croce. De første kilometre av Romaveien på strekningen Mignone-Cassino beherkes nu av allierte tropper.- B.B.C.s korrespondent Robert Dunnet sier at de siste dagers heftige kamper på 5.arnes front har resultert i en 20 km. kile inn i fiendens stillinger i sentrum.- Tunge allierte bombefly har rettet kraftige angrep mot 2 flyplasser nær Athen. Det er utført vidstrakte luftangrep mot jernbanemål i Italia. 4 tyske fly ble ødelagt, mens 7 allierte fly savnes.- De britiske styrkers tap i Italia siden landgangen til den 20/11 oppgis til 3212 falne og 12800 sårede eller savnede.-

Den jugoslaviske frihetshærs kommunike melder om harde kamper i Bosnia. En strekning på 20 km. av jernbanen mellom Ljubljana og Trieste er ødelagt og en jernbanebru sprengt i luften. Tyskerne er påført store tap.- Debatten i det britiske underhus om det jugoslaviske spørsmål har pågått. Det er blitt framholdt at det har vært bitter strid mellom de serbiske ledere og de ledere som holder på serbisk, kroatisk og slovensk samarbeid. Kong Peter oppnevnte en regjering av temmelig konservativ innstilling uten å ta med partilederne. I mellomtiden har general Tito mottatt hjelp fra de allierte og opprettet fornylig en nasjonalkomite med sterkt kommunistisk innslag, men som representerer de fleste partier. Dette har svekket kong Peters innflytelse. General Mihailovitsj' avventende holdning i det siste kan kun hjelpe fienden. General Tito har aldri inntatt en fiendtlig holdning til monarkiet, og en kan trygt si at den beste løsning fra britisk synspunkt ville være om kong Peters regjering og Titos nasjonalkomite kunne komme til enighet.-

Den tyrkiske utenriksminister Menemendjoglu uttaler etter tilbakekomsten fra Kairo, at vi er vendt tilbake fra konferansen fulle av tilfredshet. Tyrkias allianse med Storbritannia er betydelig styrket, og forholdet til Amerika og Russland er nesten like så godt og av like stor fasthet som forholdet til Storbritannia. Personlig forståelse mellom ledende statsmenn er viktigere enn overenskomster på papiret.- Etter konferansen i Kairo har det vært intens politisk virksomhet i Bulgaria. Det bulgarske ministerkabinett har holdt flere ekstraordinære møter. Kl. 10 imorges ble det største parti i parlamentet helt uventet innkalt til møte. Det har vært demonstrasjoner som gir uttrykk for at Bulgaria skal og må trekke seg ut av krigen.-

Kineserne melder at de har gjenerobret Chang-te etter at japanerne har holdt byen i 5 dager siden fredag. Japanerne ble påført store tap, og amerikanske fly spilte en stor rolle under kampene. Chang-te ligger ved Tung-tingsjøen og er viktig, da den behersker vanntilførselen til store rismarker.-

Under store amerikanske manøvrer som pågår er 10000 fullt utrustede soldater transportert gjennom luften pr. fly og svevefly.- De amerikanske

Liberator bombefly og flygende festninger har gjennomgått flere forbedringer. De kan ta en ekstralast på $\frac{1}{2}$ tonn bomber utenpå flyet, og det er montert et ekstra kanontårn i tillegg til de 3 tidligere med 2 maskinkanoner i hvert. Det kan også påsettes 3 enkeltmonterte kanoner, slik at de i alt kan føre 11 kanoner, og antallet maskingevær er øket.

Tyskerne har satt i gang en omfattende rassia etter franske terrorister. I Lille er mange personer arrestert, og i Poitiers er flygeskrifter og illegale aviser beslaglagt i tusenvis. - Tyskerne har erklært strekningen fra Rigabukta til Memel for forbudt område. En sakkyndig i London uttaler at disse forholdsregler er påtvunget tyskerne for å hindre at folk flykter fra de baltiske land for å undgå tvangsutskrivning.

Tidningarnes Telegrambyrå melder at en tysk krigsrett i Øst-Finnmark har henrettet 3 nordmenn for å ha hjulpet en fiendtlig makt, som det heter, men alle vet at de døde som gode nordmenn. - En Reutermelding går ut på at deporteringen av studenter til Tyskland er begynt. Svenske meldinger sier at 150 studenter igår kvell ble sendt fra Oslo med skip til Tyskland. Tyskerne antyder at det er 100 som er sendt, men private meldinger går ut på at det skal være omkring 500. Ingen av disse meldinger er bekreftet. På norsk hold iakttas en absolutt taushet, og de norske aviser omtaler ikke affæren i det hele tatt, men på den annen side blir ryktene ikke dementert. - Studentene i Stavern tror ikke på nogen redning, men de tar det hele med godt humør. - 2 eldre professorer og en del studenter ved Høyskolen i Trondheim har fått beskjed om at det vil ha de alvorligste følger for dem og studentene på Falstad hvis det forekommer demonstrasjoner av nogen art. - De forrente nasjoners studentforeninger i London har sendt en hilsen til de norske studenter og det norske folk, hvori det heter: - Den faste holdning dere viser og som dere har vist tidligere vil sikre at den strålende motstandsånd ikke blir knekket. Vi står sammen med dere, og sammen med den økende motstandskraft i Europa vil vi knekke disse forbrytere. Deres kamp gir oss en ny spore til å påskynde arbeidet, og vi vil legge all vår kraft inn i de væpnede styrker og i fabrikkene for å gjøre våre land frie igjen. - Samtidig ble det sendt en hilsen til studentene i Sverige og Sveis: - Vi takker for Deres protester mot Oslostudentenes arrestasjon. Blant oss er det studenter fra Praha, Varsjava, Paris, Kiev og mange andre av Europas ærverdige byer. Vi kjemper mot naziåket i fabrikkene og ved frontene, vi kjemper sammen med våre norske brødre, og vi vil ikke innstille kampen før nazitrannene er knust. - 20 personer er arrestert i Eydehamn, det står antagelig i forbindelse med sabotasjeforsøket mot Arendal smelteverk for noen tid siden. - Igår morges ble det foretatt husundersøkelser i et studenterkvarter i København. -

Militæroversikt. - Den mest oppsiktsvekkende militære begivenhet i det siste er konferansen i Teheran. Selv om den var av stor politisk betydning, var dens militære betydning ikke mindre. De tyske armeer ble tilføyet hardere slag her enn under nogen av felttogene i 1943. Vanskelighetene med å forene 3 strategier på langt fra hverandre liggende slagmarker ble løst. Når det ble sagt etterpå at ingen makt på jorden kan hindre de allierte i å slå Tyskland til lands, til sjøs og i luften, så var det ikke tomme ord. Konferansen ble holdt på bakgrunn av en militær styrke hvis make ikke tidligere er sett i verden. - For offensivene i 1944 trenger de allierte 3 ting: Skip, fly og menn. De amerikanske verfter har satt i tjeneste 25 mill. tonn handelsskip. Stalin opplyste at den samlede allierte flyproduksjon nu er oppe i 16500 fly pr. måned, og med hensyn til menn er det ikke lenger snakk om armeer eller millionhærer, for de allierte har $\frac{3}{4}$ av jordens befolkning bak seg. - Mens siste hånd ble lagt på de alliertes planer, fortsattes offensivene mot Tyskland. Sølen på østfronten har mange steder lagt hindringer i veien for operasjonene, men tyskerne står i en sterkt truet stilling fra Beresina til Svartehavet. Den russiske taktik har gått ut på å male i stykker de tyske armeer bit for bit. I Kvitte-Russland er 2 armeer av von Kluges styrker skilt fra hverandre.

Bare en øst-vestgående hovedjernbane gjennom Pripetmyrene står til tyskernes rådighet. Store deler av Pripetmyrene beherskes av russiske friskarer, og tyskerne er her i en meget vanskelig stilling. Nord for Pripetmyrene har den tyske arme fått et lite pusterom, men snart vil mektige russiske styrker sette seg i bevegelse. Det er i Ukraina at tyskerne har satt i gang sin eneste offensiv etter den mislykte offensiv ved Kursk, og her har de satt inn 8 panserdivisjoner, som svarer til 1/3 av de panserstyrker tyskerne har i Russland og 1/3 av s.s.troppene er også kastet inn. Ikke noget mindre en hel utretting av Kievkilen og gjenerobringen av Kiev kunne ha rettferdiggjort en slik innsats av styrker tatt ikke bare fra Russland, men fra 4 forskjellige steder i den tynt besatte "Festung Europa". Den tyske mot-offensiv har fullstendig forfeilet sitt mål: Fjernelsen av Kievfram-springet-, og den har bare ført til gjenerobring av mindre områder ved Sjitomir og Korosten. Ellers har den ikke hatt nogen virkning på de russiske offensiver på andre frontavsnitt.- I Italia har 8.arme brutt igjennom den tyske vinterlinje ved Sangro. Den 65.tyske divisjon har lidt meget alvorlige tap, og Kesselring er blitt nødt til å tilkalle den 90.pansergrenaderdivisjon. På 5.armes avsnitt fravristes tyskerne nu nøkkelstillingene i fjellene. Den 3.offensiv er de voksende luftangrep mot Tyskland og vestområdene både om dagen og natten. De utgjør i virkeligheten en slagfront i vest enda de bare er forberedelser til det store angrep.- Jernbanesystemet i Europa har måttet bære en byrde det ikke var beregnet for, mens den mislykte tyske ubåt-offensiv har latt Storbritannia og dets allierte fått den frie bruk av verdenshavene. Storbritannias stilling i 1940 var mørk, men senere har det fått mektige allierte. Mens de allierte behersker havene og deres handelstonnasje stadig øker, slites tyskernes jernbaner ned i en forferdelig grad, og det er ikke tid og arbeidskraft nok til å reparere de påkjenninger de er utsatt for. Tyskland her mistet ethvert herredømme i Middelhavet. De må bruke 12 jernbanetog for å frakte den oljemengde fra Svartehavet som en tankbåt kunne ta. 2 tyske divisjoner til satt inn i kampen ved Salerno kunne kanskje ha hindret de alliertes landgang, men troppene sto i Nord-Italia, og jernbanene greiet ikke å føre dem fram tidnok.- På den ene side samstemmer nu de allierte sine dødsbringende slag mot Tyskland fra vest, øst og sør. På den annen side står den overanstrengte og utmattede tyske wehrmacht, som må trekke tropper fra alle deler av Europa for å sette i gang en mislykket mot-offensiv på østfronten. Dette er de perspektiver som åpner seg mot slutten av 1943:-Nasistene går sin undergang i møte! --

Fredag kvell, 10/12.43.

I en særskilt dagsbefaling i ettermiddag har feltmarsjall Staling kunngjort at det viktige jernbaneknutepunkt Snamenka i Dnjeprbuen ble inntatt idag etter 3 dagers heftige kamper. De russiske tropper fortsetter framrykkingen mot Kirovograd, som de nærmer seg fra Nord, nordøst og øst, og de står nu bare 25 km. fra denne by. Framføringen av alle tyske forsyninger til Krivoi-Rog og Nikopol foregikk over Snamenka men russerne hadde allerede tidligere satt en stopper for dette ved å avskjære jernbanen sørøst for Snamenka. De tyske angrep mot Kievkilen tiltar i styrke, men er begrenset til et mindre avsnitt sørvest for Tsjernigov. Tyskerne lider store tap og har på 2 døgn fått ødelagt 250 tanks.- Reuters korrespondent i Moskva telegraferer at de russiske styrker som er blitt disponible etter seiren ved Snamenka, rykker fram mot Kirovograd fra 3 kanter. En betydelig del av jernbanen Snamenka - Nikolajev er allerede på russernes hender. Erobringen av Snamenka har åpnet en farlig luke i de tyske stillinger. Særlig farlig for tyskerne er general Malinkovskis styrker som rykker fram fra nordøst. Som følge av sin utsatte stilling har tyskerne fordoblet sine forsvarsanstrengelser ved Krivoi-Rog.-

8. arme har åpnet et nytt angrep mot Pescara langs Adriatishavskysten. Kanadiske tropper fører an i angrepet som er satt i gang på en 12 km. bred front etter voldsom artilleriforberedelse. Britiske panserstyrker støtter framrykkingen. 5. arme har inntatt en viktig landsby som av tyskerne ble brukt som forsyningsbasis. Nordvest for Mignone er strategisk viktige høyder besatt. Amerikanske tropper har erobret Monte Samoco og har tatt mange fanger.- Reuters korrespondent melder at den tyske vinterlinje er alvorlig svekket på vestfronten i Italia etter at nye høydedrag er erobret ved Mignone. Tyskerne synes å ville oppgi denne by og det er tegn til tysk retrett i dette avsnitt.- Barikringkasteren sendte igår ut et kommunike hvori det ble meddelt at de førs avdelinger av den italienske arme nu kjemper sammen med de allierte.- Allierte fly har angrepet skipsfart og havneanlegg i Civitavecchia og Giulianova nord for Pescara.

Det meldes om store uroligheter i Sofia og andre bulgarske byer, og det antaas at betydelige endringer i bulgarsk politikk er forestående. Selv medlemmer av regjeringspartiet stente sammen med opposisjonen i parlamentets siste møte. Den tyske regjering har meddelt den bulgarsk at hvis den retter seg etter det voksende krav om å trekke Bulgaria ut av krigen, vil tyskerne ta sine motforholdsregler.- Fra Jugoslavia meldes om harde kamper i Østbosnia. Den amerikanske utenriksminister Hull har meddelt at Amerika vil gi låne- og leiehjelp til enhver jugo slavisk gruppe som effektivt vil bekjempe tyskerne.- Det ungarske parlament er innkalt til et ekstraordinært møte.-

Britiske moskitofly har rettet angrep mot jernbane- og transportmål i Nordvesttyskland. Et britisk fly skjøt igår ned en Junkers 48 utenfor Norskekysten. Lette britiske flåteenheter angrep en sterkt sikret tysk konvoy utenfor Hollands kyst og senket et handelsskip. Alle britiske skip vendte tilbake uten skade eller tap av mannskaper.-

Amerikanske krigsskip og fly fra hangarskip har bombardert den japanske basis på øya Nauro vest for Gilbertøyene.

I en felles erklæring fra Churchill og Roosevelt om sjøkrigen meddeles at det i november 1943 er blitt senket færre allierte handelsskip enn i nogen tidligere måned i de siste 3½ år, og det er senket flere tyske ubåter enn allierte handelsskip. Amerikanske verfter har til utgangen av november sjøsett 1 mill. tonn mere handelsskip enn forutsatt i planene.- Det amerikanske flåtedepartement har fått en bevilgning på 5 milliarder 3 millioner dollars til fortsatt bygging av invasjonsskip.

President Roosevelt besøkte på hjemveien fra Kairomstet i denne uke Malta. Han uttalte at han i mange måneder hadde ønsket å besøke denne øy for å bringe en hyldest til dens befolkning, både sivile og militære. En amerikansk avis skriver om Tysklands stilling at likhetspunktene

mellom 1943 og 1918 er mange. Som i 1918 har også i 1943 Tysklands største håp ubåtkrigen definitivt slått feil, de tyske overflateskip er uskadeliggjort, de tyske luftstyrker har passert høydepunktet, og i 1943 som i 1918 har det ikke lyktes for de tyske ledere å skjule nedgangen i Tysklands makt. En avgjørende forskjell er det dog: Tyskland har i 1943 ikke vært utsatt for offensiv fra vest.-

Det ble igår kveld holdt et stort ungdomsmøte i Stockholms konserthus til fordel for de norske studenter. Professor Kingsten og flere talte. Det ble avgitt en uttalelse, hvori det henstilles til den svenske regjering å ta alle passende forholdsregler for å hjelpe studentene. Vi sender Norge vår hyldest i dets kamp for frihet og rett, heter det til slutt.-

Professor Worm-Müller sa i sitt kåseri bl.a.: Det Tyskland hele tiden har strevet for å undgå er 2-frontkrigen som de høstet så bitre erfaringer om forrige gang. Tross Bismarcks advarsel mot 2-frontkrigen har de heller ikke denne gang klart å undgå den. Under forrige verdenskrig hadde de allierte store vanskeligheter med samarbeidet, det var først i 1918 at de fikk en samlet overkommando. Og det er mot det allierte samarbeid at tyskerne har satt inn sin iherdige propaganda for å søke ~~å splid mellom de samarbeidende stater~~ å så splid mellom de samarbeidende stater. Men konferansen i Teheran mellom Storbritannia, Amerika og Russland har gjort deres forhåpninger til skamme. De allierte er ytterligere sveiset sammen. Også under og etter forrige krig ble freden drøftet, men det ble gjort store feil fordi forberedelsene var mangelfulle. Russland som da var i et eneste røre var en nasjon man ikke regnet med. Det var kun en eneste mann som talte for Russland som en nasjon man måtte regne med, og det var Fridtjof Nansen. Worm-Müller sa til slutt at Amerika nu har over 150000 fly, og at 1944 vil bringe befrielse til de fleste okkuperte land.-

De nye amerikanske sjøfly, de såkalte Mars-fly, som tidligere er omtalt, har nu gjennomført en flyging fra Maryland i U.S.A. til Brasil med en last på over 7000 tonn. På sin 14000 km. tur brukte de ca. 55 minutter.

Det er meldt at 3 personer er blitt henrettet i Trondheim, blant dem var major Bøckmann og jernvarehandler Thaulow.

I Belgia har tyskerne gitt beskjed om at 200 av de arresterte gisler vil bli henrettet hvis en eneste tysk soldat blir drept.

Transosean melder at Sofia skal være bombet. Ifølge Reuter skal det ha vært amerikanske fly over Sofia, og det ble gjort stor skade.

Feltmarsjall Rommel er på inspeksjon i Danmark. Det utlegges derhen at tyskerne tenker på å oppgi Italia.

Lørdag kvell, 11/12.43.

Det britiske admiralitet melder om et nytt avgjørende nederlag for tyske ubåter. Operasjonene pågikk i 2 dager og 2 netter mot minst 20 ubåter som hadde samlet seg i et område i Nordatlanten hvor 2 allierte konvoyer skulle passere. 5 av ubåtene ble senket og 3 alvorlig skadet. Over 99 % av skipene i konvoiene kom trygt i havn. De allierte flåtestyrker led ingen tap. 5 fly fra kystkommandoen ble skadet, men en del av besetningene ble berget.- Den første natt var de 2 konvoyer 65 sjømil fra hverandre. Da ubåtene ble observert, gikk 2 destroyere til gjentatte angrep med dypvannsbomber. Ved daggry tok fly fra kystkommandoen opp angrepet. Et fly ble rammet av luftvernet på en ubåt i overvannstilling, men fortsatte å kretse over stedet for å tiltrekke de svrige fly og flåtestyrkene. Ubåten ble ødelagt, og en del av mannskapet som lå i gummiubåter, ble reddet. En annen ubåt ble ødelagt og gikk ned med baugen i været. Neste natt ble flere ubåter angrepet med dypvannsbomber, og neste dag ble angrepet fortsatt av flåteenheter eskortert av en mengde fly. En ubåt ble sprengt i to, 30 av mannskapet ble reddet. En annen ble senket med kanoner fra en fregatt, 27 av mannskapet ble reddet. En ubåt ble senket med dypvannsbomber, og det var ingen overlevende fra den. De gjenværende ubåter holdt seg på trygg avstand og trakk seg tilbake fra videre angrep.- Bare for 6 dager siden meldte et kommunike at 6 ubåter var blitt ødelagt. På en uke er altså i alt 11 ubåter med sikkerhet senket.

Tunge amerikanske bombefly fra Nordafrika eskortert av langtrekkende jagerfly angrep jernbanestasjonene i Sofia igår, de møtte betydelig motstand i luften. 11 fiendtlige jagerfly ble skutt ned. Alle bombeflyene vendte uskadet tilbake etter dette tredje angrep mot Sofia.- Like etter angrepet ble det sammenkalt til møte i det bulgarske forsvarsråd.

Russiske tropper rykker fram mot Kirovograd fra 2 kanter. Det meddeles at under de avsluttende kamper om Snanenka ble byen stormet av motorisert infanteri og panserstyrker. Andre russiske tropper rykker vestover fra Kremensjug og har nesten oppnådd kontakt med styrkene i Tsjerkasi-området. Det tyske nyhetsbyrå Transocean kunngjør ikveld at tyske tropper har røynet byen Tsjigirin 45 km. vest for Kremensjug. Det meldes om kraftige tyske angrep mot Kievkilen, og det pågår harde panserkamper sør for Malin 90 km. vest for Kiev. I et avsnitt satte tyskerne inn 200 tanks, hvorav 65 ble uskadeliggjort.- Den russiske østersjøflåte beskytter nu de tyske kanoner som bombarderer Leningrad. Pravda skriver at det ikke vil bli glemt hva Tyskland og Finland har gjort mot byen Leningrad. Tyskerne og finnene skal få bøte med sitt blod for det.- Det russiske tidskrift "Krigen og arbeiderklassen" skriver at de nuværende herskere i Finland, Romania og Ungarn har meget på sin samvittighet overfor Russland. Jo lenger de fortsetter å kjempe, desto mer vil Russlands hat mot nazi-Tyskland bli overført også på dem, og de skal få vite at å ta avstand fra nazi-Tyskland når det er klart for alle at dets makt er brutt, ikke betyr en døyt. Konferansen mellom Churchill, Roosevelt og Stalin har bragt forvirring i vasallstatenes rekke.- President Benes kom til Moskva idag for å undertegne en overenskomst mellom Tsjekkoslovakia og Russland om gjensidig hjelp og støtte etter ønske av den britisk-russiske overenskomst. Under sitt opphold i Russland skal Benes inspisere den tsjekkosllovakiske brigade, som utmerket seg ved inntagelsen av Kiev.-

I Italia fortsetter 8. arme framrykkingen trass i hard tysk motstand og inntok igår San Leonardo. På 5. armés front har amerikanske tropper hatt lokal framgang og har konsolidert sine stillinger ved Mignano. På midtavsnittet ligger det tyske hovedforsvar nu ved San Pietro. Det allierte flyvåpen foretok over 400 utfall under samarbeid med armeene. En stor tysk troppekonsentrasjon ved Chieti ble angrepet, og 25 biler ble ødelagt og over 100 skadet. Skipsfart utenfor den jugoslaviske kyst ble også angrepet. Badoglieregjeringen har rådet alle sivile patrioter som kjemper mot tyskerne i Italia til å bære et tydelig merke på sine klar i stedet for uniform. Fra Jugoslavia meldes om defensive kamper i Østbosnia.- Etter anmodning av den franske nasjonalkomite i Algier er 40 personer arrestert, bl.a. generalene Soix og Martin.-

Funge amerikanske bombefly eskortert av jagerfly angrep idag mål i Vesttyskland. Britiske moskitofly angrep inatt mål i Vesttyskland uten tap. Av 20 tyske fly som inatt kom inn over Englands østkyst, ble 4 skutt ned. Nogen av flyene nådde inn over Londonområdet og gjorde en del skade. Det meldes senere at amerikanernes store angrep idag var rettet mot Enden. 138 tyske fly ble skutt ned, mens amerikanerne mistet 17 bombe- og 3 jagerfly.

Utenriksminister Eden og den amerikanske ambassadør Winant kom i ettermiddag tilbake til London fra konferansene i Midtøsten.

Deutsches Nachrichtenbüro melder at Rommels inspeksjon av forsvarsanleggene i Danmark har vakt oppmerksomhet. I tyske militære kretser regner en med at britene og amerikanerne etter konferansen i Teheran er nødt til å gjøre et angrep.

Det går rykter om at det var over 1100 studenter eller nesten alle som var på Stavern som ble sendt til Tyskland torsdag morgen. Fra norsk, ikke nasietisk, hold ble det sendt tyskerne en skrivelse med anmodning om at alle medisinere som har gått 3 semestre måtte bli løslatt. Dette ble tiltrådt av et par avdelingssjefer i Reichskommisariatet, men ble avslått av øverste tyske myndighet. Det går så som så med "sorteringen" av studentene. Fylkesfører Holm i Oslo har sendt tyskerne en fortegnelse over alle studenter med oppgave over deres personalia og politiske innstilling, men tyskerne skal ikke ha fulgt denne fortegnelse.- Den svenske utenriksminister uttaler at Tysklands aksjon som blir gjennomført trass i alle protestene, må virke på det svenske folks standpunkt. Vi må spørre oss selv om hva Tysklands egentlige hensikt er overfor de nordiske land.- Den akademiske forening i Storbritannia svarer på tyskernes handling med innsamling av penger til det norske jagerfond, til minst 2 jagerfly.- Tsjekkoslovakiske studenter i New York, studenterorganisasjoner i Storbritannia, det internasjonale kvinnelige studentforbund, de britiske medisineres studentsamfund og det internasjonale kristelige kvinnelige studentforbund har avgitt sympatiuttalelser.- Fra Helsinki meldes om en stormfull debatt i den finske riksdag om finsk utenrikspolitikk. Nasigruppen angrep regjeringens protest overfor Tyskland i spørsmålet om de norske studenter. Forhandlingene varte til over midnatt, og statsministere en måtte gripe inn flere ganger.-

Redaktør Carl Huitfeldt var nettopp kommet tilbake fra et besøk i Middelhavsområdet og fortalte: -Jeg har hilsener til den norske hjemmefront fra stridende ved frontene i Italia, fra norske fastboende i Nord-Afrika og fra hundretusener av venner som har besøkt den norske utstilling i Algier. Jeg har også hilsener fra det land i Europa som først ble befriet fra naziøket, Korsika, hvor innbyggerne i raseri begynte kampen for å jage undertrykkerne på sjøen. Kommandant Colonna Distria, 38 år, folkehelt, kom til Korsika kort før Italias kapitulasjon for å organisere motstanden. Da jeg besøkte ham i hans hovedkvarter, slo han ut med hånden og sa: -Lat som De er hjemme-, og han og hans folk sender en hilsen fra et fjellfolk til et annet. Natten mellom 10. og 11/9 gikk patriotene til angrep, og nogen timer etter stevnet verdens hurtigste destroyere med "Fantasque" i spissen og verdens største undervannsbåt mot Korsika, men imens sto korsikanerne alene mot tyskerne. Bastia, en by på Trondheims størrelse, var lagt øde av tyskerne før de flyktet, men de måtte etterlate alt sitt materiell og over 4000 døde. Jeg møtte en fransk oberst som hadde vært med ved Narvik, og en russer som var tatt til fange av tyskerne ved Smolensk, men hadde flyktet over til patriotene på Korsika; nu skulle han hjem til Russland og fortsette kampen. Jeg hadde også den ære å møte representanter for "herremakten", men i stedet for å spankulere overlegent på Karl Johan, gikk de her gjennom gatene med bøyd hoder under bevokning av korsikanske soldater. Situasjonen på Korsika er smudd opp ned, og slik skal det snart bli i Norge også. Korsikas historie er et lys for folkene og bringer håp til alle undertrykte land i Europa, og den viser også hva beslutsomme og tapre menn kan utføre. Men, sa Colonna Distria, la det ikke føre til forhastede handlinger.--

Håkon Lie var nettopp kommet tilbake til London fra nesten et års opphold i U.S.A. som representant for Arbeidernes faglige landsorganisasjon. Han hadde reist over 5000 norske mil i Amerika og talt for over 100000 amerikanske arbeidere og besøkt en rekke av landets største industri-drifter. -Jeg hadde selv, sier Lie, -en viss mistillit til de amerikanske talloppgaver, for vi nordmenn er jo oppfôdt med den forestilling at amerikanerne har lett for å skryte. Når vi hører at Amerika bygger 3000 tanks, 5000 kanoner og 8800 fly pr.måned og 19 mill.tonn handelskip i året, så virker det utrolig. Men når vi samtidig får høre at Amerikas produksjon av stål er 90 mill.tonn i året, hvilket er 10 ganger så meget som Japans og over dobbelt så meget som Tysklands stålproduksjon, så får tallene sammenheng. Hemmeligheten ved Amerikas enorme produksjon ligger ikke bare i landets naturlige rikdommer, men også i at det amerikanske folk er oppvokst med maskinkraft og moderne redskaper og verktøy. - Dagen for overfallet på Pearl Harbour, 7/12.41, hadde Amerika 2 mill.mann under våpen, idag har det 7 mill.mann, men foruten å ruste ut sine egne styrker har Amerika skaffet våpen og utstyr til sine allierte nok til å utstyre en arme på 10 mill.mann. Mange spør om Amerika helt og fullt er gått inn for krigen. Til det kan svares at 70 % av den amerikanske industri idag er krigsproduksjon, de resterende 30 % går til det sivile behov. Men økningen i produksjonen er så stor, at disse 30 % svarer til over 70 % av den tilsvarende produksjon før krigen. Derfor har amerikanerne det bra, og tenk også på hva det vil si å leve og arbeide i et land uten mørklegging. En tid var det mørklegging i de store byer ved kystene, men fra 1/11 i år er all mørklegging opphørt. Amerikanerne går ikke trett av krigen, og de legger ikke våpnene ned før Tyskland og Japan er slått. -

Søndag kvell, 12/12.43.

I Italia står det mest kritiske tidspunkt for slaget om den tyske vinterlinje for døren. Tyskerne kjemper forbitret for å holde fast på sine stillinger. 8. arme har kraftig tysk motstand ute ved Adriaterhavakysten og har slått sterke og vedvarende motangrep tilbake. Det nye bruhode på nordsiden av Moro-elva er utvidet, og tyskerne er påført store tap, bare en alliert bataljon har begravet 200 døde tyskere. 8. armens fremrykking fortsetter enn langsomt på grunn av dårlige værforhold og den sterke motstand. 5. arme har slått tilbake flere tyske motangrep og har hatt lokal framgang. Tyskerne har brukt en del fly under sine motangrep. Allierte fly har angrepet veitranporter og andre fiendtlige mål ved Adriaterhavet. På grunn av været kunne de tunge bombefly ikke gå opp.

I Jugoslavia har sjefen for den jugoslaviske frihetskamp, general Tito, utstedt en dagsbefaling, der han sier at tyskerne har samlet store styrker støttet av jugoslaviske, bulgarske og albanske quislinger for å gjøre sitt 6. forsøk på å ødelegge frihetskampen, men vi skal vise verden at våre styrker er uovervinnelige. Forsvar med de våpen dere har de områder som er befriet, kjemp til den endelige seier. - Det meldes at tyskerne etter 14 dagers kamper er trengt inn i Prijepolje i Montenegro hvor det raser heftige kamper.

Russerne fortsetter fremrykkingen mot Kirovograd og har befriet mange landsbyer. Igår ble jernbanestasjonen Novgorodka 30 km. nordvest for Kirovograd inntatt, og andre russiske styrker står 20 km. fra byen i øst og nord. En korrespondent melder at hele den tyske forsvarslinje i Dnjeprbuken står i fare, og russerne gjør stadig nye gjennombrudd på alle frontavsnitt. Sør og sørvest for Malin raser de heftigste kamper siden Stalingrad. Russerne har oppgitt en del terreng, men deres linjer er ikke brutt på noget punkt. I løpet av 4 dager har tyskerne mistet 400 tanks. De store tap influerer på de tyske angrep som blir utført på stadig smalere avsnitt av fronten. Av dokumenter som russerne har tatt går det fram at den tyske plan gikk ut på å drive en så stor kile inn i de russiske linjer i retning av Kiev at russerne skulle bli tvunget til et alminnelig tilbaketog til Dnjepr. Den russiske overkommandos taktikk går imidlertid ut på å påføre tyskerne store tap uten å tviholde på vunnet terreng. - Pakten mellom Tsjekkoslovakia og Russland er nettopp blitt undertegnet.

Stillingen i Bulgaria blir stadig forverret, det er splittelse innen regjeringen, og opprettelsen av den jugoslaviske provisoriske regjering har gjort inntrykk over hele landet. Framstående menn innen den bulgarske har støttet opposisjonens krav om at regjeringen skal få landet ut av krigen. - Observer skriver at sympatien for Russland og motviljen mot Tyskland griper mer og mer om seg i Bulgaria. - Den amerikanske utenriksminister Hull har advart regjeringene i Bulgaria, Romania og Ungarn på 2-årsdagen for disse lands krigserklæring mot U.S.A. mot å fortsette å støtte tyskerne med tropper og materiell. Det må gå opp for disse regjeringer at de kommer til å måtte dele ansvaret med Tyskland etter det nederlag som de allierte helt sikkert kommer til å tilføye tyskerne, og at de allierte kommer til å øke sine angrep mot disse 3 stater.

Britiske moskitofly angrep inatt mål i Vesttyskland uten tap. Under de amerikanske flys angrep igår mot den viktige tyske ubåtbasis Emden led de tyske jagerfly sitt hittil største nederlag, da 138 fly ble skutt ned trass i at tyskerne hadde satt inn en del av sine nye ME 210 2-motors jagerfly med rakettkanoner. Tøktet foregikk i usikkert vær, men over Emden var det klarvær, og angrepet var meget virkningsfullt.

På Nyguinea har australske tropper vunnet nytt terreng. Allierte fly har angrepet de sørligste av Marshall-øyene og senket en japansk 8000 tonns transportbåt.

Først i disse dager har quisling offentliggjort sin lov av september i år, hvorefter Sosialdepartement får rett til å bestemme hvor norske lager skal arbeide. Loven innfører organisasjonsterror for såvel lager som tannlager og dyrlager. Det trues med strenge straffer, konfiskasjon av eiendom og nektelse av retten til å praktisere. Loven er et ledd i framstøtet mot de

intellektuelle lag i det norske folk.- Da politifullmektig Hilfisen ble dømt til døden ble det gitt en lov av quailing om opprettelse av norske sardonstoler. Slik sardonstol er nu oppnevnt for Oslo med politifullmektig K.L.Stefanson som formann og politifullmektig Rolf Hansen, betjent Harald Ekeland, politikommandør Wilhelm Due og 2 nasipolitibetjenter som medlemmer. Stefanson er domstolens eneste jurist. Det er også opprettet sardonstoler for hirden, s.s. og førergarden etter tysk mønster.

Varde stålverk i Sørjylland er blitt sterkt skadet etter 8 bombeekspløsjoner. 40-50 bevæpnede sabotører trengte seg inn og overmannet de 6 sabotasjevakter. Stålverket beskjeftegget omtrent 300 arbeidere. Tysk politi har arrestert 11 personer i Fredericia. På Bispebjerg sykehus i København er en lege og hans hustru, 4 kandidater og 2 sykediakoner arrestert.-

Den svenske general Young uttalte nylig at Sverige var hjelpeløst da krigen brøt ut, men at det nu er i stand til å forsvare sin frihet og uavhengighet mot enhver angriper.-

Øknevad: Nu har Tyskland endelig funnet en passende anledning til å gjøre gjengjeld for den gjestfrihet Norge viste den unge slekt i Tyskland etter forrige verdenskrig. Vi kunne ikke bringe over våre hjerter å se på at tyske og østerrikske barn skulle lide for fedrenes misgjerninger, vi talte ikke å se barn lide, trass i at tyske ubåter senket våre skip og drepte våre sjømann, ja til og med skjøt mot norske livbåter. Det er uomstøttelig bevist at norske sjømann som gikk i båtene for å berge livet, ble beskyttet. Vi nektet å tro at det tyske folk var slik, vi trodde at det bare var keiseren, Ludendorff og preusserne. Vi tok tyske barn inn i våre hjem, de lærte norsk, de ble lokalkjente. Vi visste ikke da at de var rekrutter til Hitlers nye verdenskrig. De kom igjen, og de hadde nyttet tiden godt. Nu har Tyskland åpnet sine porter for norsk ungdom, Tysklands fengsler står åpne. Vi tok imot Tysklands barn i humanitetens tegn, norsk ungdom kommer til Tyskland ikke for å bli styrket i sin oppvekst og utdannelse. Nei, alt det som står i blomst i Norge skal hugges ned. Ifjor begynte angrepene mot de yngste i skolene og lærerne, i år er det studentenes og professorenes tur. Det er en forbrytelse å være ung hvis man ikke er tysker, det er en kontinuitet i de tyske mål og den tyske propaganda som operer langt ut over nederlaget og den nuværende verdenskrig. Tyskland ser allerede nederlaget, derfor fører det krigen med alle midler for å bryte ned alt det kan, for Hitler har allerede erklært den 3.verdenskrig. Og om Tyskland ikke lenger er sterkt, så er det noget som heter relativ styrke. Tyskland har oppgitt håpet om å vinne ved å skremme med Russland, for hadde det ikke det, så gikk det ikke slik fram mot Europas folk. Tyskerne har sagt farvell til å vinne sympati for sin sak.- SNH Da den svenske regjering protesterte mot tyskernes behandling av de norske studenter og professorer trodde den frie verden at Sverige hadde stillet seg på linje med de land som kjemper og setter noget inn for frihet og rett. Hver eneste nordmann og hele den frie verden så med håp til Sveriges djerve opptreden, men - det ser ut til at den svenske regjering bare demonstrerte sin avmakt. Vi ville ikke tro det, vi ville ikke tro at Sverige ikke skal ofre noget for nordisk kultur, men det synes som om Ribbentrop vurderte situasjonen helt riktig da han regnet med at Sverige ydmykt ville finne seg i den tyske avvísning og at det fortsatt ville bevare et vennskapelig forhold til Tyskland og tjenestvillig arbeide videre for det. En nå kreve sterke beviser for at et folk elsker friheten før det kan opptaes i etterkrigstidens verdenshegemoni av demokratiske stater. Tysklands vasallstater har nettopp fått en kraftig advarsel av den amerikanske utenriksminister, og de nøytrale bør heller ikke vente for lenge med å vise sin holdning hvis de vil innta sin plass blant de forente nasjoner.-

Særmelding: Torbjørn til Helga: Sneen ligger 3 fot høy.

og flystyrker til
det blir de første trepper
over i still.

Mandag kvell, 13/12.43.

Russerne fortsetter sin framrykking i Dnjeprbuen mot Kirovograd fra nord, øst og sør og har erobret 8 landsbyer og mange befestede tyske stillinger. Vest for Kremensjug er 5 befestede punkter inntatt. Vest for Kiev har russerne innledet en motoffensiv i området omkring Malin mot von Mannsteins styrker. De begynte sine angrep igår og slo seg gjennom flere tyske stillinger. Meldinger fra fronten ikveld sier at harde kamper med infanteri og luftstyrker på begge sider delvis har avløst panserkampene. 4000 tyskere er drept og 28 tanks ødelagt. Over 1000 tyske tanks er ødelagt siden de begynte sin motoffensiv. I nesten en måned har tyskerne nu angrepet med store styrker og har lidt store tap av mannskaper og materiell i et mislykket forsøk på å trenge igjennom de russiske linjer. Sør for Malin har russerne inntatt flere sterkt befestede tyske stillinger og har vunnet adskillig terreng tilbake.- Den russiske presse hilser med glede paktens mellom Tsjekkoslovakia og Russland, den er avsluttet på 20 år, og partene forplikter seg til å støtte hverandre under den pågående krig mot Tyskland og til ikke å innlede underhandlinger om våpenstillstand eller fred med Tyskland eller andre stater med aggressive formål.-

8. arme har hatt ny framgang trass i innbitt tysk motstand. De alliertes stillinger nord for Moro er forsterket og utvidet, og kraftige fiendtlige motangrep er slått tilbake. Kanadiske tropper har kjempet seg fram til høyden som behersker Ortone, og Guardiaagrele er under alliert artilleriild. 5. arme har befestet sine stillinger, og det har vært livlig patruljevirkosomhet. Dårlig vær har fortsatt hindret luftoperasjonene, men allierte fly har ødelagt en rekke biler i tyske transportere og angrepet skiftetomter og havneanlegg på vestkysten.- Den russiske general Vasilieff som inntok Perekop, inngangen til Krim, og flere andre høyere russiske offiserer har besøkt fronten i Italia. De uttaler at vel hadde de visst at terrenget var vanskelig, men først ved selvsyn ble de klar over de enorme vanskeligheter.- President Roosevelt har besøkt Sisilia og ble i Castelvetro mottatt av general Clark, sjefen for 5. arme, og andre offiserer. 6 offiserer ble dekorert, deriblant general Clark for sin innsats under landgangen ved Salerno.- Bædoglioregjeringer har besluttet å foreta en opprensning blant fascistiske embetsmenn. Det regnes med at 3000 overordnede og 6000 underordnede embetsmenn vil bli avskjediget i den del av Italia som er okkupert av de allierte.- Grev Sforza har holdt en ny tale, hvori han forlangte kong Victor Emanuels abdikasjon, da han ikke ville tro at verden ville tillate at denne mann ble sittende som i 3 år hadde undertegnet proklamasjoner mot de allierte.- Det meldes at de allierte har tatt 6000 fanger siden landgangen i Italia.- Italienske fly støtter nu de allierte. Italienske fly støttet av allierte slapp nylig ned forsyninger til italienske avdelinger som kjemper mot tyskerne i Nord-Italia.- Idag 2 år etter Bulgarias krigserklæring til Storbritannia og U.S.A. ble det lest opp en erklæring i London radio der det ble framholdt at Bulgaria må stå og falle med Tyskland eller ved hurtig handling vise at det tar avstand fra Tyskland og da først og fremst ved å trekke sine tropper ut av kampen.- Times' korrespondent i Ankara sier at meldingene om tyrkiske og bulgarske troppeforflytninger i nærheten av grensen mellom de 2 land synes å være overdrevne.-

Tunge amerikanske bombefly eskortert av jagerfly angrep idag mål i Nordvesttyskland og den tyske flyplass Shipohl ved Amsterdam. Moskito-fly angrep mål i Vesttyskland inatt, 1 fly gikk tapt.

Allierte fly har foretatt et tokt på 4000 km. og angrepet japanske oljeraffinerier på Borneo og Macassar på Celebes. Japanske stillinger på New Britain og Bougainvillesya er også angrepet.

Den amerikanske flygeneral Arnold uttaler at luftangrepene mot Tyskland og vasallstatene vil bli fortsatt med øket kraft, britene vil angripe om natten og amerikanerne om dagen.

Brasils regjering har besluttet å sende land- og flystyrker til Europa for å delta i kampen mot Tyskland, det blir de første tropper til Europa fra Sør-Amerika. Brasils hær teller over 1 mill. mann utstyrt med moderne våpen under låne- og leieavtalen.-

Pressen i London hylder idag Portugal for den hjelp det har ydet de allierte ved å stille baser på Azorene til rådighet.-

Finsk kringkasting meldte idag at sosialminister Fagerholm er trådt tilbake. Det er betegnende at den første melding om dette kom igår fra det tyske telegrambyrå. Tyskerne har lenge forsøkt å få F. bort. For et år siden motsatte han seg med held at jøder og politiske flyktninger i Finland skulle bli utlevert til tyskerne, og han sa åpent at Finland ikke kjemper for tyskernes nyordning. Hans fratreden ansees dog ikke bare å være resultatet av tyskernes forlangender, men også en følge av Tanners mangvrer, da det er kjent at det bak kulissene har vært uenighet mellom disse to, og Tanner er fortsatt en faktor å regne med i finsk politikk. F. har sittet i 6 år, han var den framste representant for svensk-finsk samarbeid, og han er den eneste av den finske regjerings medlemmer som personlig ikke har vært angrepet i russisk presse.

Enheter fra den amerikanske flåte sammen med deler av den britiske hjemmeflåte har for kort tiden siden hatt store mangvrer i farvatnet mellom Bjørnøya og den nordnorske kyst. Den britiske marineminister Alexander og den amerikanske admiral Stark var i 4 dager til stede under mangvrene. Slagskipet Duke of York, hangarskipet Glorious og flere av de krigsskip som var med å senket Bismarck, deltok i øvelsene. Skipene gikk helt inntil 30 km. fra den norske kyst uten å se hverken tyske fly eller båter. Mangvrene uttales å være et ledd i oppøvingen av samarbeidet mellom de 2 flåter for kommende invasjonforetagender.

10 nye krigsskip er sjø satt i Amerika, derav en ubåtjager til den britiske flåte bygget ved et skipsverft i Massachussets etter låne- og leieavtalen.- Senator Conelly, formann i det amerikanske senats utenrikskomite, har i en uttalelse støttet utenriksminister Hulls advarsel til Tysklands vasallstater og framhevet at de alliertes seire nu vil komme slag i slag.-

Berlinkorrespondenten til Neueste Züricher Nachrichten melder at Rommel skal ha frasagt seg kommandoen i Norditalia og at han er utnevnt til øverstkommanderende for invasjonforsvaret i vest. Han skal nu være i Norge sammen med general Keitel.-

Det er kommet meldinger til London om en konferanse av ledende menn innen tysk vitenskap der Hitlers stedfortreder Bohrman presiderte. Han håpet at de tyske vitenskapsmenn ville framstille et våpen sterkere enn alle andre, da det var nødvendig for seiren. Dere må skaffe Tyskland dette våpen som det sårt trenger, sa han.-

Det forlyder at tyskerne i Danmark forbereder ibnskrenking i adgangen til å lytte til utenlandske radiosta sjoner. Den første forholdsregel som vil bli tatt, blir antagelig forbud mot utendørs antenner.

Svenske Riksidrottsforbundets president Ekelund uttaler at han anser det for utenkelig at Sverige kan fortsette idrettssamkvemmet med Tyskland.- Dagens Nyheter melder at Sverige akter å foreta en betraktelig nedsettelse av jernmalkeporten til Tyskland for neste år, bortsett fra den nuværende spente situasjonen, men på grunn av de rapporter som er innløpet om de svenske jerngrupers kapasitet.- Minister Jens Bull, som har oppholdt seg et par dager i London, er kommet tilbake til Stockholm og har overtatt ledelsen av legasjonen igjen.

Tyskerne har ikke gitt nogen opplysninger om antallet studenter som ble sendt til Tyskland torsdag. Skandinavisk telegrambyrå meddeler dog at 1136 nordmenn ble deportert til Tyskland torsdag, det største antall som er sendt på en gang. 700 fanger fra Grini, 150 fra Falstad og 170 politimenn skal være sendt til Tyskland. Av de 1200 studenter som er arrestert, ble fredag 30 og lørdag 60 løslatt av tyskerne. Professor Ording ved det praktisk-teologiske seminar ble ettersøkt, han lå på sykehus og tyskerne innfant seg med sykebåre for å hente ham, men avsto fra det, da legene erklarte at en flytning ville medføre fare for hans liv.- Licensiat Arne Skaug ble også ettersøkt skjont han har oppholdt seg i London i snart 1 år.- Det norske politi skal nu favoriseres med et lønsstillegg på 900 kroner året og med ekstrakort på mel, kjøtt, tobakk og brennevin. Tyskerne frir til de yrkesklasser de mest trenger. Restriksjonene øker, og politiet skal påse at de overholdes, derfor skal det favoriseres.-

Tirsdag morgen, 14/12.43.

De tunge amerikanske bombefly med jagereskorte som igår foretok dagangrepet mot Nordvesttyskland skjøt ned 15 tyske jagerfly, mens 5 store, 2 middelstore bombefly og 2 jagerfly gikk tapt. Det var det annet store angrep om dagen mot Tyskland i løpet av 48 timer.

I Russland har den røde hær bedret sine stillinger sør for Malin i Kievavsnittet. På Tsjigirinfronten har de erobret byen Adamovka og flere sterkt befestede tyske stillinger. Ringen om Kirovograd blir stadig mindre.

Kanadierne som kjemper på 8. armés front i Italia, har fått en prøve på tyskernes krigsmetoder. For et par dager siden heiste en avdeling tyskere det kvite flagg som tegn på overgivelse, og kanadierne gikk da fram for å avvepne dem. Tyskerne møtte dem da med en forferdelig maskingeverild, og alle kanadierne som var gått fram ble drept. Dette er krigføringen til den nasjon som i sin propaganda har det travelt med å snakke om nakkeskudd. Og det fins dem som trass i at de hver dag kan se hvordan disse barbariske folk går fram, kan støtte dem, sympatisere med dem og drive idrett sammen med dem.

Under en kringkastingstale som den nederlandske nasifører nylig holdt på 12-årsdagen for nasismen i Nederland, ble sendingen brutt like før han skulle sende sin hilsen til Hitler.-

Russland har sendt en militærdelegasjon til general Tito i Jugoslavia.

Ubekreftede meldinger sier at Polen, dersom Russland er villig til det, ønsker å oppta forhandlinger inne 24 timer om en overenskomst på samme grunnlag som pakten med Tsjekkoslovakia.

Tirsdag kvell, 14/12.43.

Utenriksminister Eden innledet idag krigsdebatten i det britiske Underhus og redegjorde for den senere tids konferanser. Han opplyste at Churchill fremdeles var på en viktig misjon utenfor England, hvorfor han var forhindret fra å være til stede. Eden sa at størstedelen av tiden på konferansen i Teheran og den første konferanse i Kairo ble benyttet til behandling av militære spørsmål. Det rådet en fullstendig harmoni mellom de allierte som helt overgikk det som tidligere er oppnådd under krigen. Det ble fastlagt planer for de operasjoner som nu skal ta til i vest, øst og sør, og tidspunktet for iverksettelsen av dem ble fastsatt. Det ble også enighet om de framtidige operasjoner mot Japan, og en nyttet like godt høvet til å trekke opp linjene for de politiske spørsmål i østen. De allierte er fast bestemt på at Japan skal gi fra seg alle de besiddelser det har røvet og at det skal gi Kina erstatning for alle skader det har lidt. For tiden må de største resurser settes inn for å slå Tyskland, men vi er også partnere i kampen mot Japan. Det største resultat av konferansene er at krigen vil bli forkortet, det nye samarbeid mellom de allierte gir sikkerhet for det. Mer enn en gang har de allierte stått sammen i krig, men har skilt lag i fredstid. Tyskland vil sikkert atter forsøke på å splitte de forente nasjoner, og det kan bare møtes ved at de står sammen for å skape en fellesorganisasjon etter våpenstilstanden for å opprettholde en verden der det hersker samarbeid og fred. Det konsultative råd for Italia er allerede begynt sitt arbeid, og arbeidet går glatt og ledig fra hånden. Om samtalene med den tyrkiske utenriksminister kunne Eden for øyeblikket ikke gi nærmere opplysninger, men så meget kunne han si at det var lagt et godt grunnlag for framtidig samarbeid. Han omtalte derpå de okkuperte land i Europa og sa om Frankrike at han trodde at dette store folk på 40 mill. mennesker vil finne tilbake til den ånd som kan få det til igjen å reise hodet, og dette gjelder alle de folk som Tyskland har trampet ned. I Jugoslavia har friskarene i lang tid ført en seig kamp under general Tito, de binder et stort antall tyske divisjoner, og vi gjør hva vi kan for å forayne dem med våpen og hjelpemidler. En britisk militærkommissjon har vært tilknyttet general Titos hovedkvarter siden i vår, og Russland har nu også bestemt seg for å sende en slik. Den jugoslaviske frihetshær kjemper for landets frihet, den har ikke krevet nogen myndighet ut over de områder den kjemper i og framhever at det jugoslaviske folk selv nå velge sitt styre når krigen er slutt. Storbritannia arbeider for å bringe dem i og utenfor Jugoslavia sammen. I Hellas er det flere retninger blant friskarene som er mer og mindre fiendtlig innstilt overfor hverandre, og Storbritannia arbeider for å forene dem alle til felles kamp mot Tyskland.- Svære kamper forestår, sa Eden til slutt, og all vår styrke, alt vårt mot og fullt samhold vil vi trenge.-

Pressen i Moskva omtaler pakten mellom Tsjekkoslovakia og Russland som et av de viktigste skritt mot framtidig samarbeid i Sentraleuropa.- Den bulgarske regjering truer med drastiske tiltak for å håndheve orden. Dagens Nyheters korrespondent sier at det bulgarske folk blir stadig mer urolig, og regjeringen har vanskelig for å beholde kontrollen.- Etter at den tyrkiske utenriksminister kom tilbake fra møtet i Kairo trekker han et skarpt skille mellom de balkanstater som er for og mot Tyskland.- Russland har gitt Bulgaria beskjed om at hvis det fortsetter med sin hjelp til Tyskland, vil Russland endre sin holdning overfor Bulgaria på en måte som vil få katastrofale følger for landet.-

I en dagsordre meddeler Stalin at tropper på den 2. ukrainske front idag etter forbitrede kamper har besatt det viktige tyske motstands-sentrum Tsjerkasi.- Tyskerne melder at de rømnet Tsjerkasi inatt.- Lenger sør har russerne trengt videre fram for å omgå Kirovograd. I Malinområdet vest for Kiev har russerne annen dag på rad bedret sine stillinger, og tyskerne viser tegn på utmattelse. Over 800 tyske tanks er tatt av russerne på 4 uker.

Kanadiske tropper har vunnet mer terreng på høyden ved Ortona, og indiske tropper er gått fram ved Guardiagrele. På 5. armés front har det vært artilleridueller og forpostfektninger. Allierte fly har angrepet

tyske stillinger i slagområdet. Et oljelager ble satt i brann i Split, og jernbanetomtene ved Sibernik ble oversådd med bomber.- Det jugoslaviske kommune melder om heftige kamper i Bosnia og Dalmatia. Tyskerne har inntatt Pijevlja i Montenegro og Duvno og Livno i Bosnia, men den siste by er gjenerobret av frihetshæren.- Gazette de Lausanne melder at den romanske regjering skal flytte sitt sete fra Bukarest til Brasov ved grensen mot Ungarn.-

Britiske moskitofly angrep inatt mål i Vesttyskland.

Det sosialdemokratiske partis ungdomsgruppe i Finnland har sendt en broderlig hilsen til ungdom i Norge og Danmark.- Et forslag fra privat hold i Finnland om en forbønn i kirkene for lidende brødre i Norge og Danmark har fått fast form og vunnet tilslutning fra ledende geistlig svensk-finsk hold.- Den svenske riksdagsmann Brandt har anmeldt en interpellasjon til statsministeren om grunnen til at protestnotet til Tyskland og svaret på den ikke har fått praktiske følger.-

Søndag ble det lest bønner for studentene i de norske kirker om at de måtte få kraft til å utstå de lidelser de må gå igjennom.- Professor Lindvig er løslatt, og professor Frode Castberg ventes løslatt.- Søndag natt foretok tysk og norsk politi razziaer i Oslos vestkant.- Om arrestasjonen av studentene meddeles nu at de ble sendt i 2 ekstratog til Stavern med 5-600 i hvert tog. I Larvik måtte de marsjere gjennom byen og de 10 km. til Stavern i oppjaget tempo. De ble innkvartert i en utett og kall brakke som tidligere hadde huset russiske krigsfanger og som var omgitt av dobbelt piggrådhegn. De fleste fikk papirmadrasser å ligge på, og etter 4 dagers forløp fikk de en del spisebestikk og tallerkener. Tyskernes ordenspoliti hadde vaktholdet, men senere ble det overtatt av gestapo. Den til å begynne med gemytlige tone ble hurtig slutt da en student slo seg løs fra vaktene under et sykebesøk i Larvik. Ryktene om at mange studenter ble frigitt allerede første dag viste seg feilaktige, bare noen få n.s. studenter, 2 svenske og 1 dansk student ble løslatt.- På norsk hold er oppfatningen at Terboven og Rediess påny har bidratt mektig til å styrke hjemmefronten, da studentene kommer fra alle samfundslag og fra alle deler av landet. Bøndene som tidligere har vært kanskje minst berørt av krigen, er vekket nu da for manges vedkommende sønnene er arrestert.- Samme dag som studentene ble arrestert sendte Kirkedepartementet beskjed til prester og menighetsråd om forfølgelse av de såkalte ikke-lojale prester. De som bor på prestegårdene og ikke betaler pensjonsinnskudd, skal bli fratatt produsentkvoten som gårdbrukere, og forpaktningssavgitene skal betales kontant.- Omkring 20/10 ble en tysk destroyer kjørt opp på et skjær i Karmøysundet og fikk bunden revet voldsomt opp. Den skal ha vært angrepet av allierte fly og fått så stor skade at den måtte settes på grunn. Den er på 2000 tonn og betraktes som helt tapt.- 3 slagenter for Hansa er ansatt som lensmenn, bl.a. i Skudesnes og Torvestad.- I Haugesunddistriktet er det omtrent 200 nasister, men bare 19 møtte på siste hirdmønstring. Det er voldsom strid mellom 2 fraksjoner, den ene ledes av ordfører Kyvik og den annen av en streber ved navn Håvik, som arbeider sammen med tannlæge Sjørseide og ullvarefabrikant Opsahl på å komme til makten. Hele Haugesund snakker om 3 nyansatte politikonstabler som har forsøkt seg som svarthandlere i stor stil med frukt fra Hardanger, som de hentet i statspolitiets bil. En lensmann oppdaget det og beslagla et fruktparti. Affæren er forsøkt neddysses, men forgjeves, og de 3 svarthandlere har måttet få permisjon ferieløst. Andreas Kleppe i transportutvalget er innblandet, da han har skaffet bensin til Hardangerturene.- Sjefen for l.kontor i Handelsdepartementet, n.s. og s.s.mannen Strøm fra Trondheim, driver i stor utstrekning favorisering av n.s.ferretninger. Av et parti Ovomaltin fra Danmark ble en liten n.s.ferretning Stabekk Frukt tildelt 80 %, resten gikk til sykehus e.l., trass i at Middelfarth & Co. i Oslo alltid har vært eneimportører. Importen av frukt fra Spania er overtatt av n.s.folk med den beryktede Bålrud i spissen. Søknader til departementet om varer undertegnet heil og søl skal forelegges Ljungberg, som i tilfelle påtegner dem: Innvilges.- Regiment Nordland skulle som kjent tildeles norske gårder etter endt fronttjeneste, og

det fikk derfor navnet Nordland gårdeierforening. Det har selvsagt ikke vært mulig å innfri løftene, og flere av deltakerne i denne forening er derfor forsøkt anbragt i offentlige stillinger, men de fleste har måttet fjernes vesentlig på grunn av manglende skrive- og regnekyndighet. Nu rår det stor forbitrelse blant dem ved tanken på n.s.kollegene som har gått hjemme og innehatt gode stillinger.- "Kultur- og folkeopplysnings"-departementet opprettet i sin tid et direktorat for spesiell orientering som skulle spre opplysning om Norge i utlandet. Det var et forsiktig forsøk fra quislings side på å skaffe seg en utenlandsrepresentasjon. Sakslund skulle overta quislings representasjon i Finland, men det hele strandet på tyskernes motstand, og Sakslund må nøye seg med å gå tilbake til sin jobb som medarbeider i Ragnarokk.- For en tid siden ble det begått et innbrudd i Tidemanns tobakkslager i Narvik, og det ble stjålet 15 kg. tobakk og 35000 sigaretter. Løsmunnethet og sterk røking ledet til oppdagelse av tyvene, som var Thor Holt, sønn av Narvik ordfører, hjelpekonstabel Arvid Pettersen samt Harald Olsen og John Johnsen i det sivile luftvern, alle n.s. De brukte statspolitietts bil under innbruddet i lageret som ligger ved kaien. De har nu tilstått tidligere liknende innbrudd.- Ordføreren i Bygland er trådt tilbake for 3 måneder siden, og har senere vært sengeliggende og sterkt nervøs.- Det rår stor forbitrelse over tyskernes mishandling av russiske fanger i Stavern. En fange ble dømt til 200 piskeslag og døde etter 50 slag.- 2 små forretninger i Vestfold er stengt fordi de ikke har sendt inn påbudte meldeskjemaer til departementet.-

Ordning: Møtet i Kairo med den tyrkiske utenriksminister har gitt anledning til rykter og spekulasjoner om hvorvidt og når Tyrkia ville gå med i krigen, men Tyrkia har gode diplomater og de har ikke røpet nogen ting. Det eneste utenriksministeren har uttalt etter møtet er at forholdet til Storbritannia er blitt ennu hjerteligere og at forholdet til Amerika og Russland er nesten like godt. Tyrkia har alliansetraktat med Storbritannia siden oktober 1939. I begynnelsen av krigen kunne Storbritannia ikke yde Tyrkia nødvendig hjelp med våpen og utstyr, og Tyrkia hevdet da at det best kunne hjelpe til ved å stå utenfor krigen, og det har greid å holde sine grenser intakte. Den tyrkiske hær teller omkring 500000 mann som er godt utstyrt, da Tyrkia har fått store leveranser av våpen og materiell fra Storbritannia. Tyrkia har betraktet Russlands enestående militære prestasjoner med en viss engstelse og mistenksomhet, men de allierte statsmenn har uten tvil forstått å rydde disse vansker til side. Erklæringen om Iran har virket meget gunstig på Tyrkia, og det har med tilfredshet mottatt meldingen om at russiske tropper vil bli trukket bort fra Iran når krigen er slutt.- Bulgaria befinner seg i en politisk krise. Det er ikke i krig med Russland, og de to land har nettopp utvekslet militærattasjeer. Bulgaria falt Jugoslavia og Hellas i ryggen da disse land kjempet som hardest, men det har ikke våget å erklære Russland krig. Det har vært sagt at bulgarske tropper kunne være villig til å kjempe mot Tyrkia, men ikke mot Russland. Bulgaria har forstått å forayne seg godt siden det kom med i krigen. Det er tydelig at det bare er en liten del av det bulgarske folk som er tyskvenlig, den fiendtlige stemning mot Tyskland er blitt stadig sterkere, og bulgarerne tenker med engstelse på hva som vil hende hvis Russland rykker inn på Balkan fra nord og de allierte fra sør. Halls advarsel til vasallstatene og bombingene av Sofia vil bidra til å øke uroen i Bulgaria. I Jugoslavia er det stor splittelse. I Kroatia er det en ren quislingregjering med Pavelitsj i spissen, som bygger på en terrororganisasjon som har massakrert serbere i Kroatia. General Netsjin er sjef for vasallregjeringen i Serbia. Den største makt i Jugoslavia representerer general Tito, hvis virkelig navn er Josef Botsj, og hans frihetshær. Den har nettopp oppnevnt en nasjonalkomite som betrakter seg som en provisorisk regjering. Motstandene betrakter den som kommunistisk, men det er klart at den må ha et meget bredere grunnlag. General Mihailovitsj med sine styrker som er bygget på restene av den serbiske hær står i motsetningsforhold til Tito. Stillingen kompliseres ved at Mihailovitsj har vært støttet av den jugoslaviske regjering i Kairo. Eden sa i Underhuset idag at Storbritannia understøtter alle grupper som vil bekjempe Tyskland. Det er klart at friskarene vil være av den største betydning under en invasjon. 88-

Fredag kvell, 17/12.33.

Store avdelinger britiske Lanvaster bombefly angrep inatt Berlin og kastet over 1500 tonn bomber på litt over 25 minutter. Stifinnerfly kastet ned bluss som opplyste målene. Det var liten jagerflymotstand, men en voldsom sperreild av luftvernet. Tyskerne hadde lagt ut fallskjermbluss opp til 45 km. fra byen for å oppdage bombeflyene. Det oppsto svære branner og ble gjort store skader. Dette er det sjette angrep på Berlin på mindre enn en måned, og den samlede bombelast på disse 6 angrep er på over 10000 tonn. Andre fly angrep inatt mål i Nordfrankrike og Vesttyskland, og miner ble lagt ut fra fly i fiendtlige farvatn. 30 allierte fly savnes fra alle disse operasjoner, mens 4 tyske jagerfly ble skutt ned over Berlin og 14 på andre toktter.- Ifølge tyske meldinger ble det gjort store skader i Bremen og andre nordvesttyske byer under de amerikanske flys dagangrep igår.- Under dette angrep ble 18 tyske jagerfly skutt ned, mens 11 amerikanske fly gikk tapt. Over 1000 amerikanske fly deltok i angrepet.

Et kommunike fra det britiske admiralitet melder at det er vunnet en ny seir over tyske ubåter i Nordatlanteren. 2 vestgående konvoyer ble forsøkt angrepet av en del tyske ubåter, men de ble så kraftig angrepet av fly, destroyere og korvetter at de måtte trekke seg tilbake. 2 av dem ble senket. Det ble ikke rettet angrep mot et eneste skip i de 2 konvoer.

I Dnjeprbuen er russiske tropper gått til angrep mot de nordlige forsvarsverker i Sjevja, hvor det raser voldsomme tank- og infanterikamper. Andre styrker trenger fram mot byen fra sør og øst. Lenger mot sørvest kjemper russerne seg fram til stillinger i nærheten av Kirovograd, de har forsterket og utbygget sine stillinger og har erobret 4 byer. Mellom Tsjerkasi og Kremensjug pågår bortrydding av de siste rester av tyske motstands-løkker. Den siste type russiske jagerfly har gjort store innhugg i de tyske flystyrker, onsdag ble 100 tyske fly skutt ned. Tyskernes angrep mot den vestlige del av Kievframspringet har ikke hatt nogen framgang og for annen dag på rad har russerne forbedret sine stillinger i området ved Malin og Radomysl. En fange fra 11.regiment av 14.tyske motoriserte divisjon fra Leipzig forteller at regimentet har vært utsatt for slike påkjenninger at det er blitt forsterket 8 ganger. 150 mann meldte seg syk da de fikk beskjed om at regimentet påny skulle til østfronten, 5 polakker og 4 tyskere rømte underveis. Moskvaavisene offentliggjør idag vitnesbyrdene fra 2 av de tyske krigsforbrytere i Kharkow. Den ene, kaptein Langhelt (Wilhelm) har vedgått at han har pint eller drept omtrent 500 mennesker. De tiltalte er: Kaptein Wilhelm Langhelt, nestkommanderende i et s.s.kompani Hans Ritz, gestapomannen Reinhardt Retzlaw og en russer Mikal Willenov, som har kjørt tyskerens "gassbil". Disse menn er medskyldige i drapet på 30000 av Kharkows innbyggere, sier den amerikanske korrespondent W.H.Lorentz.- Vi vet hvem de tyske kjeltringer er, og de skal få det de fortjener, skriver Pravda.-

I Italia har newzealandske tropper hatt verdifull framgang på venstre fløy av 8.arnes front trass i innbitt tysk motstand. Kanadiske tropper har bedret sine stillinger lenger øst. Reuters spesialkorrespondent sier at 8. arne er begynt angrepene for å slå igjennom den tyske linje Ortone-Orsogna. 5.arnes livlige patruljevirkosomhet i det siste er gått over til et forsøk på å bryte igjennom tyskernes stillinger. Det pågår nærkamper i gatene i San Pietro. På Adriaterhavskysten har tyskerne gjort bruk av flammekastere under sitt hardnakkede forsvar.- Britiske destroyere har senket 2 fiendtlige skip i Middelhavet og skadet et tredje. Tunge allierte bombefly angrep jernbanemål ved Padua og en jernbanebru ved Dogna i Alpene. Andre allierte fly angrep havneanlegg, skip, transportmål og lastebiler ved Metkovic, Dubrownik, Zara og Split i Jugoslavia. 11 tyske fly ble ødelagt, mens 2 allierte fly savnes.- Franske tropper kjemper nu sammen med de allierte i fjellene i Italia og har inntatt flere høyder trass i innbitt tysk motstand.-

Det jugoslaviske kommunike melder om betydelig framgang for general Titos styrker. Fienden er tilføy et stort nederlag øst og nordøst for Serajevo. Tyskernes framrykking er stanset sørvest for Zagreb, og store forstyrrelser er voldt i tyskernes sambandslinjer, således er jernbanen fra Zagreb ødelagt på en lang strekning. Prijepolje i Montenegro er gjenerobret av

patriotene. Meldinger sier at tyskerne offensiv ikke utvikler seg slik som de hadde ventet.- 1500 bulgarer har sluttet seg til den jugoslaviske frihetshær.- Sør for Kladanj er tyskerne også tvunget tilbake.

Amerikanske tropper gikk onsdag ved dagry i land på den sørvestlige del av New Britain. Det var svak japansk motstand, amerikanerne har vunnet et sikkert fotfeste og konsoliderer nu sine stillinger. Japanske luftangrep er slått tilbake.

Den siste bulletin om Churchills sykdom ble sendt ut i ettermiddag. Det heter her at lungebetændelsen ikke har bredd seg og at det fortsatt er bedring å spore i statsministerens almene helbredstilstand. Mrs. Churchill er reist fra London for å være hos sin mann under hans sykdom. Churchills sønn og datter er tidligere hos ham.- Times skriver at hele den frie verden venter med spenning og engstelse på meldingene om statsminister Churchills tilstand.- I London drøftes spørsmålet om en stedfortreder under sykdommen.-

Offisielt meddeles i Washington at amerikanske undervannsbåter har senket 8 japanske transportskip i Stillehavet.

Et engelsk fly styrtet igår ned i Sør-Skåne i Sverige. Besetningen hoppet ut i fallskjerm, 6 er reddet, men den 7. er ennå ikke funnet.

Det hemmelige møte idag varte 3½ time i 1.kammer og 4 timer i 2.kammer, meldes fra Stockholm.- Norges minister i Sverige Jens Bull hadde idag foretrede for kong Gustaf og overleverte sine akkreditiver.-

Den siste fangetransport til Tyskland besto av studenter og fanger fra Grini og Falstad. Da fangene fra Falstad kom til østbanestasjonen, måtte de stå ute i desemberkulden i over 2 timer med bundne hender og føtter, det vakte voldsom harme blant Oslofolk. Tyske speidingsfly sirkler daglig over Nordmarka for å se om studenter prøver å ta seg bort fra Oslo på ski. Det tyske politi har også skipatroljer ute i Nordmarka, men resultatet har hittil vistnok vært magert. En av skipatroljene ledes av en tysk nordmann ved navn Arstad, før krigen kjent under navnet "Døden fra Magdeburg". Ifølge svenske aviser ble den svenske kirke natt til onsdag undersøkt av politiet, som skyldte på en anonym telefonoppringing om at det var begått innbrudd. Undersøkelsen ble uten resultat. Den svenske professor Lennart von Post har sendt sitt diplom tilbake til Königsberg universitet.

Av en samtale som A.H.Moen fortalte han hadde hatt med en amerikansk flyger som fører en flygende festning framgikk det at det flyet han førte hadde 10 manns besetning, derav 5 kanonerer. Under angrep brukte flyene fra 30 sekunder opp til 4 minutter for å slippe bombene, det mest alminnelige var 90 sekunder. Flygeren sa at de allierte hadde karter hvorpå alle tyske brakker i Norge var inntegnet, og hva det betyr vil de tyske soldater få erfare før sneen er gått av takene.-

Den amerikanske flygeneral Arnold uttaler at ingen av de land som kjemper mot de allierte vil bli spart for bombeangrepene. Det er kun en måte å undgå bomberaidene på, og det er å tvine regjeringene til å bryte med Tyskland og trekke landene ut av krigen.